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WSTĘP 
 
Zadania z zakresu zapobiegania i rozwiązywania problemów związanych z alkoholem 
i narkotykami są realizowane przez samorząd województwa w ramach „Wojewódzkiego 
programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania 
narkomanii w województwie kujawsko-pomorskim na lata 2022-2025”. Zgodnie z ustawą  
z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi  
(art. 4 ust. 5), Zarząd Województwa Kujawsko-Pomorskiego ma obowiązek przedstawiać 
Sejmikowi Województwa Kujawsko-Pomorskiego coroczny raport z wykonania zadań 
wynikających z Wojewódzkiego Programu do końca marca każdego roku.  

Program ma na celu wzmocnienie działań zapobiegawczych i systemu wsparcia dla osób 
borykających się z uzależnieniami i ich rodzin poprzez realizację 10 celów operacyjnych i 27 
działań. Harmonogram działań na rok 2023 został przyjęty uchwałą Zarządu Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego nr 4/81/23 z dnia 25 stycznia 2023 r. Zadania obejmowały 
bezpośrednio profilaktykę i rozwiązywanie problemów związanych z uzależnieniami, w tym  
z alkoholem, narkotykami, uzależnieniami behawioralnymi, paleniem tytoniu oraz 
zapobieganiem zakażeniom HIV i AIDS i polegały na działaniach profilaktycznych, 
prewencyjnych, leczniczych i rehabilitacyjnych.  
W 2023 r. działania Wojewódzkiego programu były prowadzone poprzez zadania inicjowane  
i koordynowane przez Biuro Wsparcia Rodziny, Przeciwdziałania Przemocy i Uzależnieniom  
w Wydziale Spraw Społecznych Departamentu Spraw Społecznych i Zdrowia, zadania 
realizowane przez Wojewódzki Ośrodek Terapii Uzależnień i Współuzależnienia oraz zadania 
zlecone organizacjom pożytku publicznego w ramach trzech otwartych konkursów ofert:  
nr 3/2023 "Rozwiązywanie problemów alkoholowych w województwie kujawsko-
pomorskim”, nr 4/2023 "Przeciwdziałanie narkomanii w województwie kujawsko-pomorskim” 
i nr 5/2023 "Aktywizacja środowisk wiejskich w zakresie rozwiązywania problemów 
alkoholowych i narkomanii". Działania były realizowane we współpracy z różnymi podmiotami 
zaangażowanymi w obszar przeciwdziałania uzależnieniom. 

Harmonogram działań na 2023 r. zakładał m.in. prowadzenie działań profilaktycznych  
na trzech poziomach: uniwersalnym, selektywnym i wskazującym, skierowanych do różnych 
grup odbiorców, w tym dzieci, młodzieży, rodziców i nauczycieli. Celem programu było nie 
tylko zapobieganie problemom alkoholowym i narkotykowym, ale także wspieranie osób 
dotkniętych tymi problemami oraz ich rodzin poprzez oferowanie im kompleksowej pomocy. 
W ramach programu zrealizowano szereg zadań, takich jak: organizacja szkoleń, warsztatów, 
konferencji dla specjalistów i liderów lokalnych zajmujących się problematyką uzależnień, 
opracowanie i dystrybucja materiałów edukacyjnych i informacyjnych, udzielanie poradnictwa 
psychologicznego, prawnego i socjalnego osobom uzależnionym i ich bliskim, a także 
kierowanie ich do odpowiednich placówek leczniczych i rehabilitacyjnych. Dzięki tym 
działaniom podniesiono poziom wiedzy i świadomości społecznej na temat zagrożeń 
związanych z nadużywaniem alkoholu i narkotyków, promowano zdrowy styl życia wolny  
od uzależnień, zwiększono kompetencje i umiejętności pracy z osobami zagrożonymi 
problemem uzależnień oraz poprawiono jakość i dostępność pomocy specjalistycznej oferując 
wsparcie osobom uzależnionym w powrocie do społeczeństwa. Podjęte inicjatywy w ramach 
programu były odpowiedzią na rosnące zapotrzebowanie na działania prewencyjne  
i interwencyjne w obszarze uzależnień w województwie kujawsko-pomorskim. 
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I. Wprowadzenie 
 
1. Podstawy realizacji „Wojewódzkiego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii w województwie kujawsko-pomorskim  
na lata 2022-2025” 
„Wojewódzki program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych  
oraz przeciwdziałania narkomanii w województwie kujawsko-pomorskim na lata 2022-2025” 
został przyjęty uchwałą Nr XLIII/574/22 Sejmiku Województwa Kujawsko-Pomorskiego  
z dnia 21 marca 2022 r. 

2. Źródła finansowania „Wojewódzkiego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii w województwie kujawsko-pomorskim  
na lata 2022-2025” 
Środki na realizację zadań Wojewódzkiego programu w 2023 r. ujęte zostały w budżecie 
województwa kujawsko-pomorskiego na 2023 r.,  pochodziły z opłat na wydawanie zezwoleń 
na hurtową sprzedaż napojów alkoholowych do 18% zawartości alkoholu (zgodnie z art. 9² 
ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi) oraz innych środków własnych województwa. 

3. Plan finansowy zadań Wojewódzkiego programu i jego wykonanie 
W 2023 r. na realizację Wojewódzkiego programu zaplanowano kwotę 2.582.800,00 zł,  
z czego wydatkowano łącznie 2.424.909,83, co stanowi 93,89% planu. Środki zostały ujęte  
w 8 zadaniach budżetowych, które prezentuje tabela 1.  

Tabela 1. Zadania budżetowe wojewódzkiego programu profilaktyki i rozwiązywania 
problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii 

L.p. Nazwa zadania budżetowego 
Plan na 

01.01.2023 
w zł 

Plan na 
31.12.2023 

w zł 

Wydatkowana 
kwota na 

31.12.2023 
w zł 

1. Przeciwdziałanie narkomanii 130.000,00 130.000,00 98.088,85 

2. 
Granty – Przeciwdziałanie 
narkomanii w województwie 
kujawsko-pomorskim 

350.000,00 350.000,00 349.961,50 

3. Przeciwdziałanie alkoholizmowi  
i innym uzależnieniom 155.000,00 155.000,00 137.040,78 

4. 

Granty - Rozwiązywanie 
problemów alkoholowych  
w województwie kujawsko-
pomorskim 

260.000,00 260.000,00 259.900,00 

5. 

Granty - Aktywizacja środowisk 
wiejskich w zakresie 
rozwiązywania problemów 
alkoholowych i narkomanii 

70.000,00 70.000,00 70.000,00 



7 
 

6. 
WOTUiW w Toruniu - 
Podniesienie funkcjonalności 
WOTUiW w Toruniu 

1.497.800,00 1.457.800,00 1.350.731,70 

7. 
WOTUiW w Toruniu - 
Opracowanie dokumentacji 
inwestycyjnej 

120.000,00 120.000,00 119.187,00 

8. 
WOTUiW w Toruniu - Remont 
pokrycia dachowego w budynku 
górnym OOC 

0.00,00 40.000,00 40.000,00 

 Razem: 2.582.800,00 2.582.800,00 2.424.909,83 

 

II. Realizacja „Wojewódzkiego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii w województwie kujawsko-pomorskim  
na lata 2022-2025”  
Celem głównym programu jest „Rozwój działań profilaktycznych i systemu wsparcia dla osób  
z problemem uzależnień oraz ich bliskich”. Osiągnięciu celu głównego służy 10 celów 
operacyjnych oraz 27 działań. Realizacja programu została zaplanowana na lata 2022-2025. 
W roku 2023 r. działania Wojewódzkiego programu realizowane były poprzez zadania 
bezpośrednio inicjowane i koordynowane przez Biuro Wsparcia Rodziny, Przeciwdziałania 
Przemocy i Uzależnieniom, zadania realizowane przez Wojewódzki Ośrodek Terapii 
Uzależnień i Współuzależnienia oraz zadania zlecane organizacjom prowadzącym działalność 
pożytku publicznego w ramach trzech otwartych konkursów ofert. 

 
Cel operacyjny 1. Edukacja zdrowotna i profilaktyka uzależnień (uniwersalna, selektywna, 
wskazująca) realizowana zgodnie z wynikami badań naukowych (w tym epidemiologicznych)  
oraz dobrą praktyką w dziedzinie przeciwdziałania uzależnieniom 
 
Działanie 1.1. Prowadzenie i wspieranie działań informacyjno-edukacyjnych na temat szkód 
wynikających z picia alkoholu, używania substancji psychoaktywnych oraz palenia tytoniu 
np. kampanie społeczne, programy telewizyjne, audycje radiowe, artykuły prasowe, 
materiały edukacyjne - ulotki, plakaty, broszury, publikacje, czasopisma, strona internetowa, 
itp. 
 

I. W ramach powyższego działania zrealizowano: 

1) zadanie  pn. „Edukacja w zakresie FASD w województwie kujawsko-pomorskim” mające  
na celu upowszechnianie problematyki i profilaktyki Spektrum Płodowych Zaburzeń 
Alkoholowych wśród młodzieży, nauczycieli i specjalistów.  

W ramach zadania: 

a) przeprowadzono 10 spotkań edukacyjnych dla łącznie 247 uczniów szkół 
ponadpodstawowych poświęconych edukacji w zakresie problematyki FASD i profilaktyki 
w tym zakresie,  
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b) przeprowadzono 6 spotkań szkoleniowych dla łącznie 125 nauczycieli i specjalistów 
pracujących z dziećmi z FASD w szkołach i innych placówkach oświatowych (np. poradnie), 

c) zorganizowano konferencję pn. „Jak pomagać dziecku z diagnozą FASD”  dla 92 uczestników 
upowszechniającą problematykę edukacji i wychowania dziecka z FASD. 

Koszt: 33.078,00 zł   Liczba odbiorców: 464 osoby 

2)  audycję telewizyjną w TVP Bydgoszcz w ramach cyklu „Mocne wsparcie”, której tematem 
było Spektrum Płodowych Zaburzeń Alkoholowych.  

Odcinek wyemitowany 12 września 2023 r. w TVP Bydgoszcz poświęcony był trudnościom,  
z jakimi borykają się dzieci i dorośli z FAS/FASD i ich opiekunowie oraz rodzajom oferowanej 
im pomocy. Ekspertkami zaproszonymi do studia były Katarzyna Kałamajska-Liszcz – Prezes 
Fundacji Doktora Liszcza, członek Rady ds. Profilaktyki i Terapii FASD przy Krajowym 
Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom, prywatnie – matka adopcyjna (m.in. Kasi- bohaterki 
reportażu chorującej na FAS) oraz Magdalena Talar z Miejskiego Ośrodka Pomocy 
Społecznej  w  Bydgoszczy, laureatka Stalowego Anioła, specjalistka pracy socjalnej, pedagog 
społeczny, trenerka umiejętności psychospołecznych. Pani Katarzyna opowiedziała  
o deficytach i problemach, z jakimi zmaga się osoba z FASD w dzieciństwie i życiu dorosłym, 
natomiast pani Magdalena zwróciła uwagę na skalę rozpowszechnienia picia alkoholu przez 
kobiety w ciąży oraz potrzebę edukacji i promocji abstynencji w ciąży wśród przyszłych 
matek. 

Podczas audycji zaprezentowano dwa reportaże. Bohaterką pierwszego z nich była Katarzyna 
Liszcz z Torunia – blogerka, youtuberka, redaktorka portalu „Rampa – pokonujemy bariery”, 
która opowiedziała o trudach codzienności osoby z diagnozą FAS. Drugi reportaż poświęcony 
był wsparciu i terapii, jaką oferuje toruńska Fundacja na Rzecz Rozwoju Dzieci 
Niepełnosprawnych DAJ SZANSĘ. 

Audycję (wraz z odcinkiem powtórkowym) obejrzało 63.056 widzów.  

Koszt: finansowane ze środków Departamentu Promocji Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Kujawsko-Pomorskiego w Toruniu  
Liczba odbiorców: 63.056 osób 

3)  audycję telewizyjną w TVP Bydgoszcz w ramach cyklu „Mocne wsparcie”, poświęconą 
profilaktyce i leczeniu zakażenia wirusem HIV. 

Odcinek wyemitowano 7 listopada 2023 r. w TVP Bydgoszcz.  O tym, czym jest HIV, jakie są 
drogi zakażenia, jak zapobiegać zakażeniom, gdzie szukać pomocy i potrzebie testowania  
w kierunku HIV rozmawiali w studiu dr n. med. Paweł Rajewski – profesor Wyższej Szkoły 
Nauk o Zdrowiu, konsultant wojewódzki w dziedzinie chorób zakaźnych dla województwa 
kujawsko-pomorskiego oraz Agnieszka Noculak - kierownik Oddziału Profilaktyki Zdrowotnej 
w Wojewódzkiej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Bydgoszczy, członek Zespołu ds. 
realizacji na terenie województwa kujawsko-pomorskiego Krajowego Programu Zapobiegania 
Zakażeniom HIV i Zwalczania AIDS. 

W programie podkreślono, że dzięki postępowi medycyny zakażenie HIV nie jest już chorobą 
śmiertelną, ale przewlekłą pod warunkiem wczesnego wykrycia zakażenia i przyjmowania 
leków antyretrowirusowych.  

Podczas audycji zaprezentowano dwa reportaże. Pierwszy poświęcony był działalności 
Punktów Konsultacyjno-Diagnostycznych, w których można wykonać bezpłatnie  
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i anonimowo test w kierunku HIV, prowadzonych w Toruniu i Bydgoszczy przez Fundację 
Parasol. Drugi z kolei dotyczył działań wspierających osoby zakażone wirusem HIV 
prowadzonych przez Stowarzyszenie Wolontariuszy „RAZEM”.   

Audycję (wraz z odcinkiem powtórkowym) obejrzało 79.504 widzów.  

Koszt: finansowane ze środków Departamentu Promocji Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Kujawsko-Pomorskiego w Toruniu  
Liczba odbiorców: 79.504 osoby 

II. W ramach otwartego konkursu ofert nr 3/2023 dofinansowano: 

1) zadanie pn. „Wydawanie czasopisma Hybryda” zrealizowane przez Europejskie Zrzeszenie 
Młodzieży. W ramach zadania wydano dwie 4-stronicowe wkładki poświęcone profilaktyce 
alkoholowej. Wkładki dołączono do dwóch wydań czasopisma kulturalno-społecznego 
„Hybryda”, które ukazały się w nakładzie 4000 egzemplarzy każde. W pierwszym numerze 
artykuły dotyczyły zagrożeń związanych ze spożywaniem alkoholu podczas ciąży oraz 
niepokojącym wzroście spożycia alkoholu w czasie pandemii COVID-19. W drugim wydaniu 
poruszone zostały tematy związane z FAS (Alkoholowym Zespołem Płodowym). Publikacje  
były kolportowane na terenie wydziałów, bibliotek i akademików UMK w Toruniu, 
Politechniki Bydgoskiej, UKW w Bydgoszczy, Akademii Muzycznej w Bydgoszczy, Książnicy 
Kopernikańskiej w Toruniu oraz podczas kolportażu bezpośredniego na terenie UMK. 

Koszt: 16.500,00 zł   Liczba odbiorców: 8000 publikacji 

III. W ramach otwartego konkursu ofert nr 4/2023 dofinansowano:  

1) zadanie pn. „Czyste wakacje bez narkotyków - nie ćpam, nie piję, nie palę" zrealizowane 
przez Kujawskie Stowarzyszenie Abstynenckie Wiślak-Włocławek. W ramach zadania 
przeprowadzono 28 godz. zajęć edukacyjnych w zakresie przeciwdziałania narkomanii wśród 
dzieci i młodzieży oraz pogadanek profilaktycznych i prelekcji z wykorzystaniem filmów 
dydaktyczno-informacyjnych z dziedziny profilaktyki uzależnień. Zorganizowano  
i przeprowadzono 2 konkursy o tematyce profilaktycznej i quiz profilaktyczny. Zorganizowano 
spotkania integracyjne, wyjścia do placówek kultury i rekreacji dla dzieci i młodzieży. 

Koszt: 5.000,00 zł   Liczba odbiorców: 34 osoby 

2) zadanie pn. „Jak postępować z nastolatkiem eksperymentującym z substancjami 
psychoaktywnymi, w tym z dopalaczami, narkotykami i innymi substancjami zmieniającymi 
świadomość" zrealizowane przez Fundację Na Rzecz Zapobiegania Narkomanii "MARATON". 
W ramach zadania zrealizowano cykl 10 spotkań edukacyjno-informacyjnych zrealizowanych 
w 15 placówkach (MOPS -y, szkoły podstawowe i ponadpodstawowe) dla rodziców, 
opiekunów prawnych, kadry wychowawczo-opiekuńczej poprzez 90-minutowy wykład 
interaktywny z wykorzystaniem materiału (prezentacji multimedialnej) obrazującego 
możliwości rodzicielskie w rozpoznaniu zachowania i funkcjonowania pod wpływem 
substancji psychoaktywnych dzieci. Spotkania miały na celu poszerzyć wiedzę i umiejętności  
przydatne w procesie wychowawczym dziecka na każdym z etapów jego osobistego rozwoju.  

Koszt: 11.000,00 zł   Liczba odbiorców: 569 osób 

3) zadanie pn. "Kadra pedagogiczna - gotowa na zagrożenia" zrealizowane przez Fundację 
Rozwoju i Wsparcia "PASIEKA". W ramach zadania przeprowadzono profesjonalny 
profilaktyczny program szkoleniowy, który skierowany był do kadry pedagogicznej 4 szkół  
(w Bydgoszczy, Toruniu i Grudziądzu). Program był wzbogacony m.in. o udostępnione 
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materiały edukacyjne: stanowiące pomoc dydaktyczną wychowawców do pracy z uczniami 
(animowane filmiki edukacyjne oraz prezentacje multimedialne skierowane do nauczycieli  
i rodziców). Tematem szkoleń (32 godz.) oraz udostępnionych materiałów było zapobieganie 
narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym, zarówno w zakresie wiedzy psychologicznej  
i psychoterapeutycznej oraz prawnej. Łącznie w szkoleniach wzięło udział 120 osób.  
W ramach zadania były tez przeprowadzone dyżury psychologa (12 godz.) i dyżury prawnika 
(12 godz.), podczas których udzielana była pomoc w zakresie problemów z jakimi borykają się 
nauczyciele w swoich placówkach. Z indywidualnej pomocy skorzystało 16 osób. 

Koszt: 6.000,00 zł   Liczba odbiorców: 136 osób 

 
Koszt całkowity działania 1.1.: 71.578,00 zł  

Liczba całkowita odbiorców działania 1.1.: 151 763 osób 

 

Działanie 1.2a. Podejmowanie działań profilaktycznych z obszaru profilaktyki uniwersalnej 
I. W ramach powyższego działania zorganizowano: 

1) X edycję programu prewencyjno-profilaktycznego „Sztuka wyboru” we współpracy  
z Komendą Wojewódzką Policji w Bydgoszczy oraz Fundacją Tumult.  

W ramach X edycji programu:  

a) zorganizowano w dniach 13-15 września 2023 r. warsztaty graficzne z zakresu 
projektowania i tworzenia plakatu, wzbogacone warsztatami profilaktycznym w zakresie 
przeciwdziałania uzależnieniom. W warsztatach uczestniczyli pedagodzy/plastycy oraz ich 
uczniowie ze szkół podstawowych i ponadpodstawowych z Bydgoszczy, Chełmna Golubia-
Dobrzynia, Grudziądza, Łochowa, Rypina i Torunia. Warsztaty odbyły się w salach Wydziału 
Sztuk Pięknych Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu. Celem głównym warsztatów 
było włączenie się pedagogów w program „Sztuka Wyboru” w ramach własnej działalności 
dydaktycznej, wzmocnienie kompetencji nauczycieli w zakresie reagowania na problemy  
i zachowania ryzykowne uczniów oraz zachęcenie młodzieży do wzięcia udziału w konkursie 
„Plakat! Akcja! Reakcja!” na plakat profilaktyczny przeciwdziałający problemom związanym  
z uzależnieniami. W warsztatach wzięło udział 14 nauczycieli i 76 uczniów. 

b) ogłoszono konkurs pn. „Plakat! Akcja! Reakcja! na plakat profilaktyczny przeciwdziałający 
problemom związanym z uzależnieniami. W konkursie uczestniczyli uczniowie szkół 
podstawowych i ponadpodstawowych, którzy przesłali łącznie 203 prace oraz studenci  
z uczelni naszego województwa, którzy nadesłali 31 plakatów. 

c) zorganizowano galę wręczenia nagród laureatom konkursu połączoną z wystawą prac 
konkursowych. Gala odbyła się 7 grudnia 2023 r. w siedzibie Fundacji Tumult w Toruniu.  
W gali uczestniczyły 82 osoby. Po uroczystym wręczaniu nagród odbyła się projekcja filmu  
pt. „Powrót do tamtych dni”, podejmującego problem funkcjonowania rodziny, w której ojciec 
zmaga się z problemem ciężkiego uzależnienia od alkoholu. Po seansie nastąpiła dyskusja 
moderowana przez przedstawiciela Wydziału Prewencji Komendy Wojewódzkiej Policji  
w Bydgoszczy, podczas której uczniowie podzielili się refleksjami na temat obejrzanego filmu.  

Zwycięskie i wyróżnione plakaty wyświetlano na ekranach elektronicznych w głównej 
siedzibie Urzędu Marszałkowskiego Województwa Kujawsko-Pomorskiego w Toruniu. 
Zwycięska praca została wyeksponowana w Galerii BO Wydziału Sztuk Pięknych UMK  
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w Toruniu. Wystawa plakatów powstałych w ramach IX edycji programu została 
zaprezentowana podczas narady przedstawicieli samorządów odpowiedzialnych za realizacje 
gminnych programów profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych  
oraz przeciwdziałaniu narkomanii w dniu 9 listopada 2023 r. oraz podczas konferencji  
pn. „Uzależnienia i ich wpływ na zdrowie człowieka” w dniu 30 listopada 2023 r. 

d) wykonano materiały poligraficzne (torby w ilości 400 szt., notesy w ilości 400 szt., 
podkładki na biurko w ilości 100 szt.) z nadrukiem dwóch zwycięskich prac. Materiały zostaną 
rozdystrybuowane wśród uczestników działań realizowanych w ramach "Wojewódzkiego 
programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania 
narkomanii w województwie kujawsko-pomorskim na lata 2022-2025” w 2024 r. 

Koszt: 55.232,27 zł       Liczba odbiorców: 172 osób 

II. W ramach otwartego konkursu ofert nr 3/2023 dofinansowano: 

1) zadanie pn. „Sztuka wyboru” zrealizowane przez Stowarzyszenie Gildia Superbohaterów.  
W ramach zadania zrealizowano 25 dwugodzinnych lekcji profilaktycznych na temat 
konsekwencji picia alkoholu i radzenia sobie z trudnymi emocjami w 5 szkołach 
ponadpodstawowych (Zespół Szkół Elektrycznych we Włocławku, Zespół Szkół 
im. R. Traugutta w Lipnie, Zespół Szkół Mechanicznych w Grudziądzu, Zespół Szkół 
Ponadpodstawowych w Chełmży, Branżowa Szkoła I Stopnia w Gniewkowie). Bazą  
do poruszania poszczególnych zagadnień były elementy popkultury: filmy, komiksy, muzyka.  
W lekcjach łącznie wzięło udział 617 uczniów. 

Koszt: 11.000,00 zł   Liczba odbiorców: 617 osób 

2) zadanie pn. „XXVI Maraton Trzeźwości – Brzuze 2023” zrealizowane przez Stowarzyszenie 
Rozwoju Gminy Brzuze.  W ramach zadania zrealizowano: 

a) konkurs plastyczny i literacki w 5 szkołach podstawowych z terenu gminy Brzuze i SP  
w Borzyminie (gmina Rypin),  

b) warsztaty z psychologiem na temat negatywnego wpływu używania alkoholu na organizm  
i psychikę człowieka dla uczniów szkół podstawowych (Ostrowite, Ugoszcz, Radzynek, 
Trąbin), 

c) bieg sztafetowy (szkoły z gminy Brzuze, Wąpielsk, Zbójno i Rypin), 

d) przegląd spektakli profilaktycznych. w którym wzięli udział grupy z terenu gminy Brzuze,  
SP w Borzyminie (gm. Rypin) i SP w Radzikach Dużych (gm. Wąpielsk),  

e) spotkanie podsumowujące projekt, podczas którego przeprowadzono konkurencje  
o tematyce profilaktycznej: quiz, krzyżówki, konkurs rysunkowy na plakat profilaktyczny. 

Koszt: 6.400,00 zł   Liczba odbiorców: 310 osób 

3) zadanie pn. „Kujawsko-Pomorskie drogi bez promili-II edycja” zrealizowane przez Fundację 
Prodriver. Program polegał na przeprowadzeniu akcji profilaktycznej mającej na celu ukazanie 
zagrożeń wynikających ze spożywania alkoholu i innych substancji psychoaktywnych  
w kontekście poruszania się w ruchu drogowym. W akcji wzięło udział 75 uczniów Technikum 
Mundurowego w Toruniu. 

Koszt: 10.250,00 zł   Liczba odbiorców: 75 osób 
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III. W ramach otwartego konkursu ofert nr 4/2023 dofinansowano: 

1) zadanie pn. „SMAK ŻYCIA - profilaktyka wczesnej inicjacji narkotykowej - KUJAWY 2023” 
zrealizowane przez Fundację NA TEMAT - Pracownia Profilaktyki i Terapii Uzależnień. 
Zrealizowano 20 edycji zajęć programu profilaktycznego "SMAK ŻYCIA, czyli DEBATA  
o dopalaczach" w 5 szkołach podstawowych (20 klas), które miały na celu ograniczenie 
używania narkotyków, środków zastępczych oraz nowych substancji psychoaktywnych  
tzw. „dopalaczy” i związanych z tym problemów społecznych i zdrowotnych wśród dzieci  
i młodzieży.  

Koszt: 13.000,00 zł   Liczba odbiorców: 340 osób 

2) zadanie pn.” "Na drodze do zwycięstwa - pasja naszą siłą" zrealizowane przez 
Stowarzyszenie One Passion One Love WP. W ramach zadania zrealizowano warsztaty 
profilaktyczne (3 godz.), warsztat piłkarski oraz turniej piłkarski. Podejmowane działania miały 
na celu promowanie pasji, sportu oraz sztuki dokonywania korzystnych wyborów w życiu 
codziennym. W prowadzonych działaniach udział wzięło łącznie 70 osób w wieku 4 - 17 lat  
z powiatu toruńskiego. 

Koszt: 7.961,50 zł   Liczba odbiorców: 70 osób 

3) zadanie pn. „TEGO NIE POWIE CI DILER - edycja 2” zrealizowane przez Europejskie 
Zrzeszenie Młodzieży. W ramach zadania wydano 5000 szt. egzemplarzy  publikacji  "Tego nie 
powie Ci diler - 2 edycja", która  zawiera 36 stron informacji o zagrożeniach na jakie narażona 
jest młodzież w związku z używaniem narkotyków. Publikacja została bezpłatnie 
rozkolportowana wśród studentów i młodzieży z regionu. 

Koszt: 20.000,00 zł   Liczba odbiorców: 5 000 osób 

4)  zadanie pn. „Wybieram siebie” zrealizowane przez fundację Nowe Horyzonty poprzez 
przeprowadzenie cyklu warsztatów profilaktycznych na temat zwiększenia świadomości 
uczniów na temat skutków sięgania po substancje psychoaktywne w młodym wieku  
oraz wzmocnienia czynników chroniących przed uzależnieniami. W warsztatach udział wzięło 
277 uczniów z 4 szkół podstawowych. Dodatkowo w ramach zadania przekazano 
uczestnikom 240 bransoletek #profilaktyka pozytywna oraz 4000 szt. ulotek profilaktycznych 
o tematyce antyuzależnieniowej (po 1000 sztuk dla każdej szkoły zgłoszonej do programu).   

Koszt: 10.000,00 zł   Liczba odbiorców: 277 osób 

5) zadanie pn. „Przerysowane życie” zrealizowane przez Stowarzyszenie Gildia 
Superbohaterów poprzez 22 dwugodzinne lekcje profilaktyczne w 4 szkołach 
ponadpodstawowych dotyczące przeciwdziałania uzależnieniom od narkotyków. W lekcjach 
łącznie wzięło udział 536 uczniów. Lekcje przeprowadzone były poprzez ćwiczenia grupowe  
i treści popkulturowe (film animowany, komiks, piosenka hip hopowa). 

Koszt: 10.000,00 zł   Liczba odbiorców: 536 osób 

6) zadanie pn. „Oblicza uzależnień - program edukacyjno-informacyjny z zakresu 
przeciwdziałania uzależnieniom ze szczególnym uwzględnieniem tematyki dopalaczy” 
zrealizowane przez Stowarzyszenie Przyjaciół Pałacu Młodzieży w Bydgoszczy PAŁAC. 
Program składał się z 2 elementów: wykładu nt. niebezpieczeństwa zażywania substancji 
psychoaktywnych, głównie dopalaczy, po którym był czas na konsultacje dla osób 
potrzebujących dodatkowych informacji, wsparcia, wskazówek oraz warsztatów w mniejszych 
grupach - 2 godzinnych dla każdej z grup. Podczas warsztatów uczestnicy mieli okazję 
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rozwinąć, usystematyzować i utrwalić treści przekazywane podczas wykładu, ze szczególnym 
podkreśleniem szkodliwości środków psychoaktywnych jako sposobu odreagowywania 
stresu, pokazaniem korzyści z prowadzenia zdrowego stylu życia, wskazaniem gdzie szukać 
pomocy w sytuacji trudnych. Warsztaty odbywały się z wykorzystaniem różnorodnych metod 
i środków - filmy dokumentalne, prezentacje multimedialne, dyskusje, środki plastyczne  
i inscenizacje, co sprzyjało aktywizacji i lepszemu zapamiętywaniu treści programowych. 
Odbyło się 8 wykładów oraz 76 godz. warsztatów (38 grup po 2 godz.). Łącznie w zadaniu 
udział wzięło 1 761 odbiorców.  

Koszt: 8.000,00 zł   Liczba odbiorców: 1 761 osób 

7) zadanie pn. „Michayland 2023 - Fantastyczne Miasteczko Dzieciaków” zrealizowane przez 
Stowarzyszenie Opieki Nad Dziećmi Opuszczonymi p.n. Oratorium im. Bł. Ks. Br. 
Markiewicza. W ramach zadania odbył się festyn "Michayland 2023", w ramach którego 
zorganizowano wspólną integracyjną zabawę w parku na blisko 40 stanowiskach 
dostosowanych  
do potencjalnych możliwości rozwojowych dzieci i młodzieży ze zróżnicowaniem na wiek  
i płeć. Podczas festynu zorganizowano m.in. kampanie antynarkotykową poprzez pokaz 
scenek dotyczących sztuki odmawiania substancji psychoaktywnych, konkursy plastyczne 
związane z profilaktyką uzależnień oraz wiedzy na temat narkotyków. Dodatkowo w ramach 
zadania powstał punkt konsultacyjny dla rodziców dzieci, które miały kontakt z substancjami 
psychoaktywnymi. Stanowisko obsługiwali terapeuci z Toruńskiego Towarzystwa Rodzin 
"Powrót z U".  

Koszt: 7.000,00 zł   Liczba odbiorców: 15 000 osób 

8) zadanie pn. „Młodzieżowi Liderzy Profilaktyki (MLP) zrealizowane przez Stowarzyszenie 
Prometeja. Działanie polegało na szkoleniu (12 godz.) przygotowującym Młodzieżowych 
Liderów Profilaktyki (16 osób) do skutecznych działań profilaktycznych na terenie szkoły 
i w środowisku lokalnym. Kolejnym etapem było przeszkolenie przez MLP 8 grup uczniów klas 
5 i 6 szkół podstawowych poprzez krótkie formy warsztatowe o charakterze profilaktycznym, 
edukacyjno-informacyjnym dotyczące uzależnień na przykładzie uzależnienia od środków 
psychoaktywnych. Zadaniem objęto 101 osób. 

Koszt: 7.500,00 zł   Liczba odbiorców: 101 osób 

9) zadanie pn. „Kujawsko-Pomorskie drogi bez narkotyków” zrealizowane przez Fundację 
Prodriver. W ramach zadania zrealizowano zajęcia profilaktyczne nt. zagrożeń wynikających 
ze spożywania narkotyków w kontekście ruchu drogowego w Szkole Podstawowej  
w Kowalewie (3 grupy uczniów, którzy skorzystali łącznie z 9 godzin lekcyjnych).  
Program dla każdej grupy składał się z 3 form zajęć obejmujących:  
a) instruktaż nt. zagrożeń związanych z jazdą pod wpływem narkotyków a, a także slalom  
w narkogoglach,  
b) symulator jazdy: ukazujący jak ważne jest zapinanie pasów bezpieczeństwa oraz czym grozi 
jazda po spożyciu środków odurzających,  
c) laboratorium badań psychotechnicznych pozwalające zmierzyć czas reakcji i koordynacji 
psychoruchowej uczestników oraz zrozumieć jak środki odurzające upośledzają percepcję  
i zdolności psychomotoryczne. Dodatkowo w ramach zadania zorganizowano wystawę  
nt. skutków wypadków drogowych (wielkoformatowe plansze). 
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Koszt: 10.000,00 zł   Liczba odbiorców: 75 osób 
 
 

IV. W ramach otwartego konkursu ofert nr 5/2023 dofinansowano: 

1) zadanie pn. „Dobry start” zrealizowane przez Stowarzyszenie Gildia Superbohaterów.  
W ramach zadania zrealizowano cykl 16 zajęć profilaktycznych (64 godz.) dla dzieci  
ze środowisk wiejskich na terenie gminy Gniewkowo. Zajęcia dotyczyły konsekwencji picia 
alkoholu i zażywania narkotyków, wzmocnienia umiejętności radzenia sobie z trudnymi 
emocjami i napięciami oraz komunikacji interpersonalnej, rozwoju zainteresowań  
i konstruktywnego spędzania czasu wolnego. W zajęciach wzięło udział 15 dzieci. 

Koszt: 9.996,00 zł  Liczba odbiorców: 15 osób 

2) zadanie pn. „Zajęcia profilaktyczno-integracyjne w gminie Dobrcz” zrealizowane przez 
Stowarzyszenie Na Rzecz Rozwoju Wsi Kozielec i Okolic. W ramach zadania zrealizowano 
zajęcia profilaktyczne (zapobieganie uzależnieniom, poznanie przyczyn i skutków uzależnień, 
zarządzanie emocjami, komunikacja i porozumiewanie się, wzmacnianie poczucia własnej 
wartości, radzenie sobie z przemocą, współpraca w grupie rówieśniczej, wyznaczanie celów, 
rozwiązywanie problemów) oraz alternatywne formy spędzania czasu wolnego. W zadaniu 
uczestniczyło 10 dzieci w wieku 13-17 lat z terenu gminy Dobrcz. 

Koszt: 4.700,00 zł  Liczba odbiorców: 10 osób 

3) zadanie pn. „Jesteś ważny! – spotkania zapobiegające podejmowaniu różnych zachowań 
ryzykownych przez dzieci i młodzież ze środowisk wiejskich” zrealizowane przez 
Stowarzyszenie Przyjaciół Pałacu Młodzieży w Bydgoszczy PAŁAC. W ramach zadania 
zrealizowano warsztaty dla 21 grup uczniów ze szkół podstawowych na temat 
przeciwdziałania uzależnieniom oraz innym zachowaniom ryzykownym oraz 5 wykładów  
z konsultacjami indywidualnymi m.in. temat zdrowia psychicznego, radzenia sobie  
z trudnościami w sposób bezpieczny. W zadaniu udział wzięło 945 uczniów i 19 nauczycieli ze 
szkół podstawowych w Samsiecznie, Cielu, Dąbrowie Chełmińskiej, Dobrczu, Osielsku, 
Niemczu, Białych Błotach. 

Koszt: 9.800,00 zł  Liczba odbiorców: 964 osoby 

4) zadanie pn. „Profilaktyka związana z uzależnieniami na bazie doświadczeń i wiedzy 
terapeutów oraz osób uzależnionych” zrealizowane przez Parafię Rzymsko-Katolicką pw. św. 
Małgorzaty. W ramach zadania przeprowadzono spotkania informacyjno-edukacyjne  
dla młodzieży w szkole podstawowej w Dębowej Łące oraz spotkania informacyjno-
edukacyjne dla społeczności parafii w Kurkocinie i Łobdowie, zorganizowano punkt 
konsultacyjny podczas pikniku parafialnego w Łobdowie, podczas którego informowano  
o możliwościach i miejscach pomocy dla osób uzależnionych i współuzależnionych, 
zorganizowano cykliczne spotkania-dyżury "klubu abstynenta". 

Koszt: 5.504,00 zł  Liczba odbiorców: 600 osób 

5) zadanie pn. „Wybieram marzenia – nie uzależnienia” zrealizowane przez Stowarzyszenie 
Grubno-Szkoła bez Granic. W ramach zadania w Zespole Szkół Kształcenia Zawodowego  
w Grubnie zorganizowano Tydzień Profilaktyki obejmujący: 

a) szkolenie z sędzią Anną Marią Wesołowską nt. "Współczesne zagrożenia bezpieczeństwa 
dzieci i młodzieży", 
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b) warsztaty z psychologiem dotyczące  profilaktyki zdrowia psychicznego,  

c) happening, podczas którego uczniowie uczestniczyli w zabawach animacyjnych  
i integracyjnych,  

d) spotkanie z pracownikami Państwowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej oraz 
funkcjonariuszem policji z Wydziału do Walki z Przestępczością Narkotykową,  

e) Profilaktyczny Festiwal Spotów Reklamowych - Profilaktyka da się lubić! - rozstrzygnięcie 
konkursu na profilaktyczny spot filmowy dotyczący podejmowanej wśród młodych ludzi 
profilaktyki uzależnień. 

Koszt: 7.000,00 zł  Liczba odbiorców: 500 osób 
 

Koszt całkowity działania 1.2a.: 213.343,77 zł  

Liczba całkowita odbiorców działania 1.2a.: 26 423 osoby 

 

Działanie 1.2b. Podejmowanie działań profilaktycznych z obszaru profilaktyki selektywnej 
I. W ramach otwartego konkursu ofert nr 3/2023 dofinansowano: 

1) zadanie pn. „Porozmawiajmy o emocjach” zrealizowane przez Stowarzyszenie na Rzecz 
Ochrony Zdrowia w Kowalewie Pomorskim. Program skierowany był do 25 wychowanków 
świetlicy socjoterapeutycznej w Kowalewie Pomorskim pochodzących z rodzin 
dysfunkcyjnych. Zadanie obejmowało zajęcia wspierające rozwój emocjonalno-społeczny 
dzieci i młodzieży. Cykl zajęć wyposażył uczestników zadania w niezbędne informacje 
dotyczące rodzajów emocji (radość, złość, zazdrość, strach, spokój, smutek) oraz sposobów ich 
okazywania i radzenia sobie z nimi. 

Koszt: 5.900 zł  Liczba odbiorców: 25 osób 

2) zadanie pn. „Działania z zakresu profilaktyki alkoholowej oraz pomocy psychospołecznej 
osobom zagrożonym uzależnieniem od alkoholu i współuzależnionym w województwie 
kujawsko-pomorskim” zrealizowane przez Towarzystwo Profilaktyki i Przeciwdziałania 
Uzależnieniom. Celem zadania było zwiększenie kompetencji psychospołecznych u dzieci 
młodzieży przejawiającej zachowania ryzykowne, zmniejszenie ryzyka sięgania przez młodzież 
po substancje psychoaktywne oraz zwiększenie kompetencji zaradczych rodziców, członków 
rodzin, zwiększenie umiejętności konstruktywnego rozwiązywania problemów  
oraz wytyczania granic. W ramach zadania zrealizowano terapię pedagogiczną, interwencje 
kryzysowe oraz poradnictwo rodzinne. Odbiorcami zadania było 148 osób. 

Koszt: 22.000 zł  Liczba odbiorców: 148 osób 

II. W ramach otwartego konkursu ofert nr 5/2023 dofinansowano: 

1) zadanie pn. „Świadomi zagrożeń-program edukacyjny i wychowawczy dla rodzin ze 
środowisk wiejskich zagrożonych uzależnieniami” zrealizowane przez Toruńskie 
Stowarzyszenie Rodzin „Powrót z U”. W ramach zadania zrealizowano zajęcia profilaktyczne 
dla młodzieży w szkołach podstawowych (373 uczniów), spotkania informacyjno-edukacyjne 
dla rodziców (198 osób), poradnictwo dla rodziców (26 osób), warsztaty informacyjno-
edukacyjne dla nauczycieli i pedagogów (19 osób). 
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Koszt: 10.000,00 zł  Liczba odbiorców: 616 osób 

 

Koszt całkowity działania 1.2b.: 37.900,00 zł  

Liczba całkowita odbiorców działania 1.2b.: 789 osób 
 

Działanie 1.2c. Podejmowanie działań profilaktycznych z obszaru profilaktyki wskazującej 
I. W ramach otwartego konkursu ofert nr 3/2023 dofinansowano: 

1)  zadanie pn. „Ważna sprawa” zrealizowane przez Stowarzyszenie MONAR. W ramach 
zadania zrealizowano 120 godz. poradnictwa rodzinnego i 110 godz. interwencji kryzysowych. 
Zadanie skierowane było do osób eksperymentujących i używających/pijących szkodliwie 
oraz ich rodzin. Wsparciem objęto 41 osób.  

Koszt: 15.500,00  zł  Liczba odbiorców: 41 osób 

2) zadanie pn. „Powrót do domu" zrealizowane przez Toruńskie Stowarzyszenie Rodzin 
"Powrót z U". W ramach zadania prowadzono poradnictwo i konsultacje, sesje motywujące, 
indywidualne sesje diagnozujące, sesje w oparciu o indywidualny plan zmiany, sesje rodzinne, 
interwencje kryzysowe, warsztat umiejętności wychowawczych. W programie uczestniczyło 
50 osób, w tym 20 dzieci i młodzieży oraz 30 rodziców.  

Koszt: 22.500,00  zł  Liczba odbiorców: 50 osób 

3) zadanie pn. „Bliżej siebie" zrealizowane przez Toruńskie Stowarzyszenie Rodzin "Powrót  
z U". W ramach realizacji zadania zostały przeprowadzone sesje diagnozujące - wywiady z 20 
rodzinami, sesje rodzinne, sesje kontraktowe, sesje motywujące, sesje w oparciu o 
indywidualny plan zmiany, interwencje kryzysowe. W zadaniu uczestniczyło 20 rodzin, łącznie 
68 osób, w tym 34 dzieci i młodzieży oraz 34 rodziców. 

Koszt: 22.500,00 zł  Liczba odbiorców: 68 osób 

II. W ramach otwartego konkursu ofert nr 4/2023 dofinansowano: 

1) zadanie pn. „Wolność przeciw zniewoleniu 2023” zrealizowane przez Stowarzyszenie 
Niesienia Pomocy Osobom Uzależnionym Od Alkoholu, Osobom Współuzależnionym  
Oraz Ofiarom Przemocy "Alwernia". W ramach zadania zostały przeprowadzone zajęcia 
informacyjno-edukacyjne w zakresie uzależnienia od narkotyków, warsztaty umiejętności 
wychowawczych (6 spotkań po 3 godz.), utworzono punkt konsultacyjny porad prawniczych 
(14 godz.) dla rodziców/opiekunów osoby uzależnionej od narkotyków. 

Koszt: 4.500,00 zł  Liczba odbiorców: 24 osoby 

2) zadanie pn. „Wspólna sprawa” zrealizowane przez Stowarzyszenie „Monar”. Program 
składał się z poradnictwa rodzinnego (forma pomocy w sytuacji używania przez jednego  
z członków rodziny substancji psychoaktywnych) - 100 godz., grupy wsparcia (utwierdzenie  
w trzeźwości, znalezienie wspólnych punktów odniesienia, rozwój świadomości społecznej   
i obrazu siebie w grupie, wymiana informacji zwrotnych) – 30 godz. oraz interwencji 
kryzysowej (polegającej na kontakcie terapeutycznym skoncentrowanym na problemie 
wywołującym kryzys, indywidualnym rozpoznawaniu problemów rodziny i/lub pacjenta oraz 
szukania indywidualnych rozwiązań) –  95 godz. dla rodzin z problemem uzależnień. Zadaniem 
objęto 82 osoby.   
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Koszt: 14.000,00 zł  Liczba odbiorców: 82 osoby 

3) zadanie "Działania profilaktyczne oraz pomoc terapeutyczna dla osób uzależnionych  
od nikotyny w województwie kujawsko-pomorskim" zrealizowane przez Towarzystwo 
Profilaktyki i Przeciwdziałania Uzależnieniom. Działania polegały na edukacji społecznej  
w zakresie medycznych, psychicznych i społecznych oraz prawnych skutków zażywania 
substancji psychoaktywnych. Polegało to na bezpośrednich rozmowach motywacyjnych,  
tzw. pierwszego kontaktu, motywowano mieszkańców województwa do podjęcia próby 
rzucenia palenia lub znacznego ograniczenia (chętne osoby umawiano na spotkanie  
z terapeutą uzależnień w Poradni Pomocy Palącym przy TPPU). Prowadzono rozmowy  
na temat szkodliwości palenia tytoniu oraz wprowadzania sposobów ukierunkowanych  
na zmianę stylu życia. Przedstawiono ofertę programową oraz możliwość współpracy z TPPU. 
Rozmowy połączone były z kolportażem materiałów edukacyjno-informacyjnych z zakresu 
profilaktyki uzależnień (rozdysponowano mieszkańcom 420 pakietów). Działania polegały 
także na wsparciu oraz pomocy rodzinom osób z problemem uzależnienia, szczególnie 
mających problemy zdrowotne powstałe na skutek palenia tytoniu. Udzielano informacji  
o punktach poradnianych, medycznych, ośrodkach leczniczych. Przeprowadzono 150 godzin 
psychoterapii indywidualnej dla 33 osób. Sesje terapeutyczne trwały zazwyczaj jednorazowo 
do 90 minut, ilość sesji z klientami była zróżnicowana, w zależności od złożoności problemów, 
zazwyczaj od 4-5 sesji. W spotkaniach uczestniczyły głównie osoby dorosłe powyżej 34 lat 
oraz młodzież w wieku 16-18 lat, których palenie tytoniu współwystępowało z deficytami  
w obszarach umiejętności psychospołecznych. W zadaniu wzięło udział 443 osoby.  

Koszt: 25.000,00 zł  Liczba odbiorców: 443 osoby 

4) zadanie pn. „Program Candis ze wsparciem psychospołecznym w Województwie 
Kujawsko-Pomorskim" zrealizowane przez Towarzystwo Profilaktyki i Przeciwdziałania 
Uzależnieniom. Realizacja programu terapeutycznego odbyła się wg scenariusza modułowego 
programu terapii dla problemowych użytkowników przetworów konopi pn. „CANDIS”. 
Poprzez udział w indywidualnych sesjach terapeutycznych pacjenci nauczyli się rozpoznawać 
swoje problemy związane z używaniem konopi, nastąpiło zwiększenie świadomości  
w rozpoznawaniu własnych zaburzeń i dysfunkcji, to z kolei wpłynęło na zwiększenie 
motywacji do zmiany sytuacji życiowej uczestników, szukania alternatyw, zmiany 
preferowanego wcześniej stylu życia w kierunku mniej ryzykownym, nauczyli się 
adekwatnego i skutecznego rozwiązywania problemów psychologicznych i społecznych. 
Poprawiła się ich samokontrola oraz sprawczość. Uczestnicy uwierzyli we własne możliwości 
oraz osiągnięcie zamierzonych celów, uświadomili sobie własne potrzeby i cele życiowe, 
podwyższyli poczucie własnej wartości, samooceny, zwiększyli efektywności funkcjonowania 
w określonych rolach społecznych, zadaniach. Łącznie odbyło się 154 sesji Candis, po 90 
minut każda oraz 48 godz. poradnictwa rodzinnego dla członków rodziny osób używających 
przetwory konopi. W programie wzięło udział 17 osób w wieku 16-25 lat, 11 osób ukończyło 
program.  

Koszt: 25.000,00 zł  Liczba odbiorców: 17 osób 
 

Koszt całkowity działania 1.2c.: 129.000,00 zł  

Liczba całkowita odbiorców działania 1.2c.: 725 osób 
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Działanie 1.3. Upowszechnianie programów edukacyjnych adresowanych do rodziców i osób 
pracujących z dziećmi i młodzieżą 
 
I. W ramach otwartego konkursu ofert nr 3/2023 dofinansowano: 

1) spotkania z rodzicami wg scenariusza autorstwa K. Wojcieszka "Nasze dzieci w "dżungli 
życia" - Jak pomóc im przetrwać?" w ramach zadania „DEBATA - Rekomendowany Program 
Profilaktyki Uniwersalnej na terenie miasta Bydgoszcz" zrealizowanego przez Fundację 
INPROFILAKTYKA. W spotkaniach uczestniczyło 59 rodziców. 

Koszty ww. zadania zostały ujęte w działaniach 4.1. 

 
II. W ramach otwartego konkursu ofert nr 4/2023 dofinansowano: 

1) zajęcia edukacyjne dla rodziców w ramach zadania pod nazwą „Zintegrowany system 
pomocy dla rodzin z problemem narkomanii na terenie gminy i miasta Włocławek” 
zrealizowane przez Kujawsko-Pomorskie Towarzystwo Rodzin i Przyjaciół Dzieci 
Uzależnionych "Powrót z U". Podczas zajęć  rodzice zdobywali wiedzę w zakresie: 
definiowania uzależnienia,  mechanizmów uzależnienia, faz uzależnienia, środków 
psychoaktywnych i specyfiki ich działania, metod i zasad testowania na obecność narkotyków, 
sposobów i form pomocy terapeutycznej/w tym kontraktu, leczenia ambulatoryjnego i 
stacjonarnego, specyfiki funkcjonowania rodziny z problemem uzależnienia, mechanizmów 
współuzależnienia, instytucji udzielających pomocy, telefonów zaufania, konstruktywnych, 
skutecznych metod postępowania wobec uzależnionego dziecka. Zajęcia zakończyły się 
wypracowaniem zasad postępowania wobec dziecka uzależnionego. W zajęciach wzięło 
udział 23 osoby. 

Koszty ww. zadania zostały ujęte w działaniach 7.1. 

2) zajęcia edukacyjne dla rodziców w ramach zadania pod nazwą „Zintegrowany system 
pomocy dla rodzin z problemem narkomanii” zrealizowane przez Kujawsko-Pomorskie 
Towarzystwo Rodzin i Przyjaciół Dzieci Uzależnionych "Powrót z U". Zajęcia miały taki sam 
przebieg jak w zadaniu powyżej. W zajęciach wzięło udział 12 osób.  

Koszty ww. zadania zostały ujęte w działaniach 7.1. 

 
Koszt całkowity działania 1.2c.: występuje w działaniach 4.1 i 7.1  

Liczba całkowita odbiorców działania 1.2c.: 94 osoby 

 

Działanie 1.4. Upowszechnianie informacji na temat dostępu do działań profilaktycznych, 
interwencyjnych, pomocowych i placówek leczenia dla osób zagrożonych uzależnieniem  
lub uzależnionych od alkoholu/ narkotyków/nikotyny oraz ich rodzin  
 
W ramach wyżej wymienionego działania upowszechniono informacje na stronie 
www.kujawsko-pomorskie.pl dotyczące: 

1) akcji profilaktycznej związanej ze Światowym Dniem Bez Tytoniu, podczas której został 
uruchomiony ULICZNY PUNKT KONSULTACYJNY na Rynku Nowomiejskim w Toruniu, gdzie 
można było bezpłatnie skorzystać ze specjalistycznych konsultacji dla osób chcących rzucić 
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palenie, prowadzonych przez specjalistów Towarzystwa Profilaktyki  i Przeciwdziałania 
Uzależnieniom. Dodatkowym wydarzeniem towarzyszącym było zorganizowane przez TPPU 
oraz uczestników programu Młodzieżowych Liderów przedstawienie teatralne ukazujące 
znany dylemat – używki czy zdrowie? mobilizujące do życia bez wyrobów 
tytoniowych, przedstawiające korzyści życia bez nikotyny. 

2) wsparcia, jakie Wojewódzki Ośrodek Terapii Uzależnień i Współuzależnienia w Toruniu 
oferuje osobom zmagającym się z uzależnieniem od alkoholu, narkotyków, hazardu i internetu. 
Informacje te zawierają m.in. opis dostępnych form pomocy, dane kontaktowe placówek 
terapeutycznych i poradni specjalistycznych, a także link do strony internetowej  
z dodatkowymi zasobami i poradami dla osób uzależnionych i ich bliskich. 
 

Wskaźniki realizacji celu operacyjnego 1 prezentuje tabela nr 2. 

Tabela 2. Wskaźniki realizacji celu operacyjnego 1: Edukacja zdrowotna i profilaktyka 
uzależnień (uniwersalna, selektywna, wskazująca) realizowana zgodnie z wynikami badań 
naukowych (w tym epidemiologicznych) oraz dobrą praktyką w dziedzinie przeciwdziałania 
uzależnieniom 

Wskaźnik realizacji celów Plan  
do 2025 r. 

Wykonanie 
w 2022 r. 

Wykonanie 
w 2023 r. 

1. Liczba zrealizowanych działań informacyjno-
edukacyjnych 5 5 7 

2. Liczba odbiorców działań informacyjno-
edukacyjnych 200000 103310 151763 

3. Liczba działań z obszaru profilaktyki 
uniwersalnej 10 12 18 

4. Liczba osób objętych działaniami profilaktyki 
uniwersalnej 4 000 4591 26423 

5. Liczba działań z obszaru profilaktyki 
selektywnej 10 6 3 

6. Liczba osób objętych działaniami profilaktyki 
selektywnej 1600 926 789 

7. Liczba działań z obszaru profilaktyki 
wskazującej 5 12 7 

8. Liczba osób objętych działaniami profilaktyki 
wskazującej 1000 894 725 

9. Liczba programów edukacyjnych 
adresowanych do rodziców i osób pracujących 
z dziećmi i młodzieży 

4 3 3 

10. Liczba odbiorców programów 2000 75 94 
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11. Liczba informacji upowszechniających 
działania 4 2 2 

 
Cel operacyjny 2. Monitorowanie i badania problematyki związanej z sytuacją epidemiologiczną  
w zakresie spożywania alkoholu (z uwzględnieniem monitorowania poziomu i struktury spożycia 
oraz dostępności alkoholu), używania środków odurzających, środków zastępczych, substancji 
psychotropowych i psychoaktywnych oraz palenia wyrobów tytoniowych 
 

Działanie 2.1. Realizacja badań wśród młodzieży szkolnej (m.in. ESPAD) 
 

Powyższe działanie będzie realizowane w następnych latach obowiązywania „Wojewódzkiego 
programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania 
narkomanii w województwie kujawsko-pomorskim na lata 2022-2025”. 

 

Działanie 2.2. Monitorowanie danych dotyczących: 
- spożycia i dostępności alkoholu,  
- problemów związanych ze spożyciem alkoholu,  
- lecznictwa odwykowego 
- używania narkotyków  
- palenia tytoniu 
 

Sporządzano raport dotyczący monitorowania danych dotyczących uzależnień m.in. spożycia  
i dostępności alkoholu, problemów związanych ze spożyciem alkoholu, lecznictwa 
odwykowego, używania substancji psychoaktywnych, palenia tytoniu. 
 

Wskaźniki realizacji celu operacyjnego 2 prezentuje tabela nr 3. 

Tabela 3. Wskaźniki realizacji celu operacyjnego 2: Monitorowanie i badania problematyki 
związanej z sytuacją epidemiologiczną w zakresie spożywania alkoholu (z uwzględnieniem 
monitorowania poziomu i struktury spożycia oraz dostępności alkoholu), używania środków 
odurzających, środków zastępczych, substancji psychotropowych i psychoaktywnych  
oraz palenia wyrobów tytoniowych 

Wskaźnik realizacji celów Plan  
do 2025 r. 

Wykonanie  
w 2022 r. 

Wykonanie 
w 2023 r. 

 
1. Liczba i rodzaj przeprowadzonych badań 
 

1 0 0 

 
2. Liczba raportów/badań analitycznych 
dotyczących problemów alkoholowych/ 
z używaniem narkotyków oraz zasobów 
pomocowych 
 

4 0 1 
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Cel operacyjny 3. Edukacja kadr (w tym szkolenia) uczestniczących w realizacji zadań z zakresu 
profilaktyki uzależnień 
 
Działanie 3.1. Organizowanie i wspieranie szkoleń dla różnych grup zawodowych w zakresie 
rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomanii oraz szkodliwości używania wyrobów 
tytoniowych (m.in. pracowników oświaty, policjantów, straży miejskiej, kuratorów 
sądowych, pracowników świetlic) 
 
I. W ramach powyższego działania zorganizowano: 

1) pięć dwudniowych szkoleń dla asystentów rodziny i pracowników socjalnych pn. „Wczesna 
interwencja w rodzinie z problemem uzależnień od substancji psychoaktywnych”. Szkolenia 
odbyły się:  

a) 22-23 maja 2023 r. we Włocławskim Centrum Organizacji Pozarządowych i Wolontariatu 
we Włocławku (udział wzięli pracownicy socjalni i asystenci rodziny z Aleksandrowa 
Kujawskiego, Lubania, Lubienia Kujawskiego, Osięcin, Radziejowa oraz Włocławka); 

b) 29-30 maja 2023 r. w Toruńskim Stowarzyszeniu Rodzin „Powrót z U” w Toruniu  (obecni 
byli pracownicy socjalni i asystenci rodziny z Brzozia, Dąbrowy Chełmińskiej, Golubia 
Dobrzynia,  Inowrocławia, Kamienia Krajeńskiego, Lubicza, Rogowa, Torunia oraz Wąbrzeźna); 

c) 12-13 czerwca 2023 r. w Marina Grudziądz w Grudziądzu (w spotkaniu wzięli udział 
pracownicy socjalni i asystenci rodziny z Chełmna, Grudziądza, Jeżewa, Lisewa, Łasina, Osie, 
Papowa Biskupiego oraz Świecia); 

d) 25-26 września 2023 r. w Wojewódzkiej i Miejskiej Bibliotece Publicznej w Bydgoszczy 
(obecni byli pracownicy socjalni i asystenci rodziny z Bydgoszczy, Dąbrowy Chełmińskiej, 
Inowrocławia, Kamienia Krajeńskiego oraz Wąbrzeźna); 

e) 9-10 października 2023 r. w Rypińskim Centrum Sportu (w przedsięwzięciu wzięli udział 
pracownicy socjalni i asystenci rodziny z Brodnicy, Brzozie, Golubia Dobrzynia, Radomina, 
Rypina oraz Zbójna). 

Celem szkolenia było podwyższenie kompetencji i wiedzy w zakresie pracy z rodziną  
z problemem uzależnienia od substancji psychoaktywnych. Realizatorami szkolenia były osoby 
pracujące na co dzień w Toruńskim Stowarzyszeniu Rodzin „Powrót z U” w Toruniu 
specjalizujące się w pracy z młodzieżą, osobami współuzależnionymi oraz rodzinami  
z problemem uzależnień.  

Koszt 31.473,92 zł   Liczba odbiorców: 117 osób 

2) szkolenie dn. 5 grudnia 2023 r. pt. „Zapobieganie zakażeniom HIV w pracy służb 
mundurowych ze szczególnym uwzględnieniem interwencji związanych z przeciwdziałaniem 
uzależnieniom”. Celem szkolenia było podwyższenie kompetencji i wiedzy pracowników służb 
mundurowych w zakresie profilaktyki uzależnień w tym zapobiegania HIV. 

Koszt: 6.468,83 zł   Liczba odbiorców: 35 osób   

 

Koszt całkowity działania 3.1.: 37.942,75 zł  

Liczba całkowita odbiorców działania 3.1.: 152 osoby 
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Działanie 3.2. Wspieranie i udzielanie pomocy samorządom gminnym i powiatowym  
oraz organizacjom pozarządowym w realizacji zadań w zakresie profilaktyki i rozwiązywania 
problemów uzależnień, w szczególności poprzez organizację narad, konferencji, szkoleń, 
seminariów 
 
I. W ramach powyższego działania zorganizowano: 

1) naradę, która odbyła się dn. 9 listopada 2023 r. w Toruniu dla przedstawicieli samorządów 
gminnych z 62 gmin województwa kujawsko-pomorskiego. Celem spotkania było poznanie 
aktualnych wyzwań i kierunku działań w zakresie profilaktyki uzależnień oraz przeciwdziałania 
przemocy domowej. Spotkaniu towarzyszyła wystawa plakatów profilaktycznych powstałych 
w ramach konkursu IX edycji programu „Sztuka Wyboru”. Prace pokazują m.in. zagrożenia 
związane z nieodpowiednim korzystaniem z mediów cyfrowych jak również wskazują 
pozytywne rozwiązania w obliczu tych niebezpieczeństw. 

Koszt: 15.597,30 zł   Liczba odbiorców: 100 osób 

2) konferencję „Uzależnienia i ich wpływ na zdrowie człowieka”, w dn. 30 listopada 2023 r.,  
w Toruniu dla przedstawicieli zawodów medycznych, organizacji pozarządowych, kadry 
pedagogicznej, samorządów terytorialnych i pracowników socjalnych. Celem spotkania było 
przekazanie uczestnikom aktualnej i praktycznej wiedzy na temat sposobów zapobiegania  
i leczenia uzależnień. Konferencja było również okazją do wymiany doświadczeń i nawiązania 
współpracy między różnymi podmiotami zajmującymi się problemem uzależnień. Podczas 
konferencji zaprezentowano plakaty profilaktyczne powstałe w ramach konkursu IX edycji 
programu „Sztuka Wyboru”. Wydarzenie organizowano we współpracy z Wydziałem Zdrowia 
Urzędu Marszałkowskiego Województwa Kujawsko-Pomorskiego w Toruniu. 

Koszt: finansowane ze środków Wydziału Zdrowia Departamentu Spraw Społecznych  
i Zdrowia Urzędu Marszałkowskiego Województwa Kujawsko-Pomorskiego w Toruniu 
Liczba odbiorców: 92 osoby 
 

Koszt całkowity działania 3.2.: 15.597,30 zł  

Liczba całkowita odbiorców działania 3.2.: 192 osoby 

 

Wskaźniki realizacji celu operacyjnego 3 prezentuje tabela nr 4. 

Tabela 4. Wskaźniki realizacji celu operacyjnego 3: Edukacja kadr (w tym szkolenia) 
uczestniczących w realizacji zadań z zakresu profilaktyki uzależnień 

Wskaźnik realizacji celów Plan  
do 2025 r. 

Wykonanie  
w 2022 r. 

Wykonanie 
w 2023 r. 

1. Liczba szkoleń dla różnych grup 
zawodowych 

4 1 2 

2. Liczba uczestników szkoleń 100 60 152 

3. Liczba  zorganizowanych narad, konferencji, 
szkoleń, seminariów z udziałem jst  
i organizacji pozarządowych 

4 1 2 
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4. Liczba uczestników narad, konferencji, 
szkoleń, seminariów 

320 62 192 

 

Cel operacyjny 4. Poszerzanie i udoskonalanie oferty oraz wspieranie realizacji programów 
profilaktyki o naukowych podstawach lub o potwierdzonej skuteczności, w szczególności 
zalecanych w ramach Systemu rekomendacji programów profilaktycznych i promocji zdrowia 
psychicznego 
 

Działanie 4.1. Wdrażanie i upowszechnianie rekomendowanych programów 
profilaktycznych 
 
I. W ramach otwartego konkursu ofert nr 3/2023 dofinansowano: 

1) zadanie pn. „DEBATA – profilaktyka wczesnej inicjacji alkoholowej – KUJAWY 2023” 
zrealizowane przez Fundację NA TEMAT – Pracownię Profilaktyki i Terapii Uzależnień.  
W ramach zadania zorganizowano 24 realizacje programu profilaktycznego Debata.  
W programie wzięło udział 398 uczniów w wieku 12-15 z 6 szkół podstawowych: w Lipnie  
(3 szkoły), Dobrzyniu nad Wisłą, Tłuchowie i Wielgiem. 

Koszt: 17.500,00 zł   Liczba odbiorców: 398 osób 

2) zadanie pn. „DEBATA – Rekomendowany Program Profilaktyki Uniwersalnej na terenie 
miasta Bydgoszcz” zrealizowane przez Fundację INPROFILAKTYKA. W ramach zadania 
zorganizowano 18 realizacji programu profilaktycznego Debata. W programie wzięło udział 
391 uczniów z 3 szkół podstawowych z terenu Bydgoszczy.  Ponadto przeprowadzono  
3 spotkania z 59 rodzicami uczniów wg scenariusza autorstwa K. Wojcieszka „Nasze dzieci  
w „dżungli życia” – Jak pomóc im przetrwać?”. 

Koszt: 14.500,00 zł   Liczba odbiorców: 391 osób (plus 59 rodziców ujętych w działaniu 1.3) 

II. W ramach otwartego konkursu ofert nr 4/2023 dofinansowano: 

1) zadanie pn. „Realizacja Programu Rekomendowanego "Unplugged" zrealizowane przez 
Stowarzyszenie "Lawendowe Wzgórza". Celem programu było ograniczenie używania 
substancji psychoaktywnych przez młodzież w wieku 12-14 lat. Zrealizowano 12 godz. 
dydaktycznych dla uczniów - 4 spotkania po 3 godz. (które koncentrowały się  
na umiejętnościach życiowych, przekonaniach normatywnych i wiedzy o substancjach 
psychoaktywnych) oraz 2 spotkania po 2 godz. dla rodziców (zostały przekazane informacje 
na temat kwestii psychologicznych i społecznych związanych z dojrzewaniem, informacje  
na temat narkotyków, roli rodziny w okresie dojrzewania, asertywności rodziców, 
wyznaczania w rodzinie jasnych granic w zakresie używania substancji psychoaktywnych itp.). 
Zrealizowano 2 edycje programu. W zadaniu wzięło udział 39 osób.  

Koszt: 8.000,00 zł   Liczba odbiorców: 39 osób 

2) zadanie pn. „Bezpieczniej w dorosłość” zrealizowane przez Fundację Praesterno. Do 
programu kwalifikowane były osoby, które spełniają co najmniej jedno spośród następujących 
kryteriów rekrutacyjnych: zachowania antysocjalne, orzeczony nadzór kuratorski, 
eksperymentowanie z narkotykami/dopalaczami/lekami w celach odurzania się, nadużywanie 
alkoholu, przynależność do patologicznej grupy rówieśniczej, ucieczki z domu, zachowania 
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agresywne lub autodestrukcyjne, myśli lub próby samobójcze, dyskryminacja przez 
rówieśników lub odrzucenie w grupie rówieśniczej, podleganie przemocy w rodzinie, 
patogenne doświadczenia seksualne. Projekt "Bezpieczniej w dorosłość" zakładał 
prowadzenie konsultacji - poradnictwo rodzinne - 46 godz. oraz prowadzenie grup wsparcia 
(71 godz.). Istotnym elementem programu była współpraca z rodziną oraz propozycja 
alternatywnego, konstruktywnego spędzania czasu wolnego dla osób eksperymentujących 
i/lub używających szkodliwie narkotyki i inne substancje zmieniające świadomość. Program 
jest na liście programów rekomendowanych Krajowego Centrum Przeciwdziałania 
Uzależnieniom. Głównym celem programu było zwiększenie wśród młodzieży zagrożonej 
nieprzystosowaniem społecznym umiejętności zaspokajania potrzeb psychoemocjonalnych  
w sposób akceptowany społecznie i dzięki temu zmniejszenie poziomu zagrożenia patologią  
i wykluczeniem społecznym oraz zablokowanie intensywności doświadczeń ze środkami 
psychoaktywnymi. Programem objęto 22 osoby w wieku 15-21 lat i 14 dorosłych 
(opiekunów, rodziców). 

Koszt: 12.000,00 zł   Liczba odbiorców: 36 osób 

 

Koszt całkowity działania 4.1.: 52.000,00 zł  

Liczba całkowita odbiorców działania 4.1.: 864 osoby 

 

Działanie 4.2. Organizowanie szkoleń dla realizatorów rekomendowanych programów 
profilaktycznych 
 
I. W ramach powyższego działania zorganizowano: 
1) szkolenie pn. „Unplugged – zapobieganie uzależnieniom w szkole”, dla nauczycieli, 
pedagogów, psychologów szkolnych, które odbyło się 19-20 października 2023 r. Celem 
szkolenia było przygotowanie realizatorów uprawnionych do prowadzenia zajęć dla młodzieży 
zgodnie z programem „Unplugged” oraz podniesienie kompetencji kadry pedagogicznej  
w zakresie profilaktyki a także możliwość włączenia do Szkolnego Programu Profilaktyki 
skutecznego programu profilaktycznego dotyczącego ryzykownych zachowań młodzieży. 
Warsztat szkoleniowy poprowadziło dwóch certyfikowanych trenerów programu 
„Unplugged” dla 43 osób pracujących w szkołach z województwa kujawsko-pomorskiego. 

Koszt 38.059,91 zł   Liczba odbiorców: 43 osoby 

II. W ramach otwartego konkursu ofert nr 3/2023 dofinansowano: 

1) zadanie pn. „Szkolna Interwencja Profilaktyczna w województwie kujawsko-pomorskim” 
zrealizowane przez stowarzyszenie Specjalistyczna Pomoc Rodzinom „Nadzieja”. W ramach 
zadania zrealizowano 4 edycje szkolenia dla realizatorów rekomendowanego programu 
„Szkolna Interwencja Profilaktyczna”. Zadanie obejmowało szkolenie rad pedagogicznych (154 
osoby) oraz szkolenie nauczycieli i pedagogów szkolnych chętnych do prowadzenia działań 
interwencyjnych w szkole (85 osób). W szkoleniach uczestniczyli nauczyciele z ZS w Łasinie, 
ZS nr 1 w Golubiu Dobrzyniu, SP w Warlubiu i ZS w Wąbrzeźnie. 

Koszt: 8.000,00 zł   Liczba odbiorców: 154 osoby 
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Koszt całkowity działania 4.2.: 46.059,91 zł  

Liczba całkowita odbiorców działania 4.2.: 197 osób 

 

Wskaźniki realizacji celu operacyjnego 4 prezentuje tabela nr 5. 

Tabela 5. Wskaźniki realizacji celu operacyjnego 4: Poszerzanie i udoskonalanie oferty oraz 
wspieranie realizacji programów profilaktyki o naukowych podstawach lub o potwierdzonej 
skuteczności, w szczególności zalecanych w ramach Systemu rekomendacji programów 
profilaktycznych i promocji zdrowia psychicznego 

Wskaźnik realizacji celów Plan  
do 2025 r. 

Wykonanie  
w 2022 r. 

Wykonanie 
w 2023 r. 

1. Liczba działań upowszechniających 
rekomendowane programy profilaktyczne 10 5 4 

2. Liczba osób biorących udział w realizacji 
rekomendowanych programów 
profilaktycznych 

1000 557 864 

3. Liczba szkoleń dla realizatorów 
rekomendowanych programów 
profilaktycznych 

4 3 2 

4. Liczba uczestników szkoleń realizatorów 
rekomendowanych programów 
profilaktycznych 

100 284 197 

 

Cel operacyjny 5. Poszerzanie i podnoszenie jakości oferty pomocy psychologicznej, 
socjoterapeutycznej i opiekuńczo-wychowawczej dla dzieci z rodzin z problemem alkoholowym  
i ich rodzin 
 

Działanie 5.1. Wspieranie programów pomocy psychologicznej, socjoterapeutycznej                 
i opiekuńczo-wychowawczej w placówkach oferujących pomoc dzieciom z rodzin                     
z problemem alkoholowym  
 
I. W ramach otwartego konkursu ofert nr 3/2023 dofinansowano: 
1) zadanie pn. „To nasz leśny czas – zajęcia socjoterapeutyczne na obozie terapeutycznym” 
zrealizowane  przez Stowarzyszenie „Dorośli Dzieciom”. W obozie wzięło udział 44 dzieci  
w wieku 7-16 lat z Gminy Sępólno Krajeńskie. Obóz podzielony był na dwa turnusy.  
W każdym turnusie wzięło udział 22 dzieci wychowujących się w rodzinach dysfunkcyjnych  
z problemem alkoholowym, przemocą w rodzinach uczestniczących w zajęciach 
socjoterapeutycznych (minimum pół roku) w Świetlicy Terapeutycznej.  

Koszt: 14.450,00 zł Liczba odbiorców: 44 osoby 

2) zadanie pn. „Świetlica socjoterapeutyczna PRAESTERNO” zrealizowane  przez Fundację 
Praesterno. W ramach zadania przeprowadzono zajęcia socjoterapeutyczne dla 31 osób  
w wieku 14-19 lat oraz konsultacje dla 21 rodziców/opiekunów. 
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Koszt: 13.000,00 zł     Liczba odbiorców: 52 osoby, w tym 31 młodzieży 

 

Koszt całkowity działania 5.1.: 27.450,00 zł  

Liczba całkowita odbiorców działania 5.1.: 96 osób 

Wskaźniki realizacji celu operacyjnego 5 prezentuje tabela nr 6. 

Tabela 6. Wskaźniki realizacji celu operacyjnego 5: Poszerzanie i podnoszenie jakości oferty 
pomocy psychologicznej, socjoterapeutycznej i opiekuńczo-wychowawczej dla dzieci    
z rodzin z problemem alkoholowym i ich rodzin 

Wskaźnik realizacji celów Plan  
do 2025 r. 

Wykonanie  
w 2022 r. 

Wykonanie 
w 2023 r. 

1. Liczba placówek realizujących program 
socjoterapeutyczny lub opiekuńczo-
wychowawczy otrzymujących wsparcie z 
budżetu województwa 

2 4 2 

2. Liczba dzieci i młodzieży  biorących udział  
w zajęciach odbywających się w ww. 
placówkach 

200 170 96 

 

Cel operacyjny 6. Zwiększenie dostępności i podniesienie jakości specjalistycznej pomocy dla osób 
doznających przemocy w rodzinie 
 
Działanie 6.1. Upowszechnianie programów pomocy psychologicznej, terapeutycznej, 
samopomocy dla ofiar przemocy w rodzinach z problemem alkoholowym 

Upowszechnianie programów kompleksowej pomocy (psychologicznej, terapeutycznej, 
prawnej) było poprzez: 

a) rozdysponowanie materiałów informacyjnych i promujących działania Kujawsko-
Pomorskiej Niebieskiej Linii (plakaty, ulotki, poradniki, informatory) podczas narady dla 
przedstawicieli samorządów gminnych z województwa kujawsko-pomorskiego (opisanej  
w działaniu 3.2.), 

b) audycję radiową („Regionalny punkt widzenia”) – udział przedstawicielki Departamentu 
Spraw Społecznych i Zdrowia oraz radcy prawnego współpracującego z Biurem Wsparcia 
Rodziny, Przeciwdziałania Przemocy i Uzależnieniom w dwóch audycjach poświęconych 
przeciwdziałaniu przemocy domowej oraz działalności Kujawsko-Pomorskiej Niebieskiej Linii. 
Audycje zostały wyemitowane na antenie Radia Pik dn. 6 lutego oraz 30 października 2023 r., 

c) wywiad pt. „Ku Mocy – Kujawsko-Pomorska Niebieska Linia” z Kierownik Biura Wsparcia 
Rodziny, Przeciwdziałania Przemocy i Uzależnieniom, opublikowany w miesięczniku „Świat 
Problemów” (czerwiec 2023 rok), 

d) cykl ogłoszeń prasowych z informacjami o Kujawsko-Pomorskiej Niebieskiej Linii  
publikowanych w prasie regionalnej: Gazeta Pomorska Włocławek – 23.06.2023 r., Express 
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Bydgoski – 23.06.2023 r., Gazeta Pomorska Inowrocław – 30.06.2023 r., Gazeta Pomorska 
(Toruń ,Grudziądz) – 14.07.2023 r., 

e) cykl ogłoszeń internetowych z informacjami o Kujawsko-Pomorskiej Niebieskiej Linii 
publikowanych w lokalnych serwisach internetowych:  

ddwloclawek.pl – 21-23 kwietnia 2023 r., 19-21 maja 2023 r., 12-21 grudnia 2023 r.; 
grudziadz365.pl - 14-20 kwietnia 2023 r., 12-17 maja 2023 r., 12-21 grudnia2023 r.; 
egrudziadz.pl – 12-14 maja 2023 r.; 
ino.online – 29-30 września 2023 r., 16 grudnia 2023 r.; 
inowroclaw.info.pl – 12-21 grudnia 2023 r. 

f) działania informujące o Kujawsko-Pomorskiej Niebieskiej Linii – w każdym miesiącu (poza 
okresem wakacyjnym) w głównym serwisie województwa kujawsko-pomorskiego 
https://www.kujawsko-pomorskie.pl/, gdzie ukazywała się notatka z podstawowymi 
informacjami o pomocy udzielanej osobom dotkniętym przemocą domową, w serwisie 
społecznościowym województwa kujawsko-pomorskiego (Twitter) oraz w czasie trwania 
międzynarodowej kampanii „Biała Wstążka” (w okresie 25 listopada-10 grudnia) w serwisie 
www.niebieskalinia.kujawsko-pomorskie.pl.  

 

Działanie 6.2. Organizowanie szkoleń dla przedstawicieli służb działających w obszarze 
przeciwdziałania przemocy w rodzinach z problemem alkoholowym 
I. W ramach powyższego działania zorganizowano: 

1) szkolenie pt. „Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie z problemem alkoholowym  
z uwzględnieniem nowelizacji ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej” dla kuratorów 
sądowych. Spotkanie odbyło się w trzech miastach: Bydgoszczy (12 września 2023 r.), 
Włocławku (19 września 2023 r.) i Toruniu (21 września 2023 r.). Celem szkolenia było 
zapoznanie uczestników z najnowszymi zmianami w prawie, dotyczącymi ochrony ofiar 
przemocy domowej, a także z metodami pracy z rodzinami uzależnionymi od alkoholu. 

Koszt: 12.123,00 zł   Liczba odbiorców: 90 osób  

 

Koszt całkowity działania 6.2.: 12.123,00 zł  

Liczba całkowita odbiorców działania 6.2.: 90 osób 

 

Wskaźniki realizacji celu operacyjnego 6 prezentuje tabela nr 7. 

Tabela 7. Wskaźniki realizacji celu operacyjnego 6: Zwiększenie dostępności i podniesienie 
jakości specjalistycznej pomocy dla osób doznających przemocy w rodzinie 

Wskaźnik realizacji celów Plan  
do 2025 r. 

Wykonanie  
w 2022 r. 

Wykonanie 
w 2023 r. 

1. Liczba działań  upowszechniających 
programy pomocy psychologicznej, 
terapeutycznej, samopomocy dla ofiar 
przemocy 

2 0 6 
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2. Liczba szkoleń przygotowujących do pracy  
z ofiarami przemocy w rodzinie dorosłymi  
i dziećmi 

1 1 1 

 

Cel operacyjny 7. Redukcja szkód, leczenie, rehabilitacja i reintegracja społeczna osób 
uzależnionych oraz ich bliskich 
 
Działanie 7.1. Rozwój oferty programów pomocy psychologicznej i terapeutycznej dla osób 
uzależnionych od alkoholu lub narkotyków i ich rodzin 
I. W ramach otwartego konkursu ofert nr 3/2023 dofinansowano: 

1) zadanie pn. „Droga ku trzeźwości – terapia motywująca” zrealizowane przez Fundację 
Wiatrak. W ramach zadania przeprowadzono wywiady, konsultacje, diagnozy, prace  
na wzmocnieniem motywacji, konfrontację z chorobą, psychoedukację, rozbrojenie 
mechanizmów uzależnienia, rozpracowanie sygnałów ostrzegających o nawrocie oraz 
wzmacniano gotowość do terapii pogłębionej lub w sytuacjach koniecznych do poddania się 
detoksykacji na oddziale szpitalnym. Beneficjentami programu było 18 osób. 

Koszt: 10.000,00 zł      Liczba odbiorców: 18 osób 

2) zadanie pn. „Pogłębione warsztaty terapeutyczne dla członków rodzin z problemem 
alkoholowym” zrealizowane przez Bydgoskie Stowarzyszenie Pomocy Psychologicznej  
i Psychoterapii. W ramach zadania przeprowadzono 1 dwuweekendowy warsztat 
interpersonalny i 2 treningi dla DDA. Beneficjentami zadania było 34 osoby, w tym 4 osoby 
uzależnione, 4 osób współuzależnione i 26 osób z syndromem DDA (zadanie ujęte również  
w działaniu 7.2) 

Koszt: 20.000,00 zł      Liczba odbiorców: 34 osoby  

3) zadanie pn. „Maratony terapeutyczne dla członków rodzin z problemem alkoholowym” 
zrealizowane przez Bydgoskie Stowarzyszenie Pomocy Psychologicznej i Psychoterapii.  
W ramach zadania przeprowadzono 1 trening interpersonalny oraz 1 trening, w których 
łącznie uczestniczyło 17 osób, w tym 10 osób uzależnionych, 4 osoby współuzależnione  
i 3 osoby z syndromem DDA (zadanie ujęte również w działaniu 7.2) 

Koszt: 18.000,00 zł      Liczba odbiorców: 17 osób  

4) zadanie pn. „Uzależnieniom stop – porady i spotkania konsultacyjne” zrealizowane przez 
Koło Grudziądzkie Towarzystwa Pomocy im. św. Brata Alberta. W ramach zadania odbyły 
spotkania z terapeutą uzależnień (20 godz. x 2 grupy) i psychologiem (20 godz. x 2 grupy)  
dla 20 podopiecznych schroniska dla bezdomnych uzależnionych od alkoholu. 

Koszt: 6.000,00 zł      Liczba odbiorców: 20 osób  

II. W ramach otwartego konkursu ofert nr 4/2023 dofinansowano:  

1) zadanie pn. „Silna rodzina” zrealizowane przez Stowarzyszenie "Monar". Program był 
realizowany poprzez interwencję kryzysową (1-5 spotkań w zależności od potrzeb) - 50 godz., 
poradnictwo rodzinne - 50 godz. dla osób, gdzie występował problem rodziny dotkniętej 
problemem uzależnienia lub nadużywania narkotyków przez jednego z członków rodziny  
oraz warsztaty umiejętności rodzicielskich (30 godz.). Programem objęto 34 osoby. 
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Koszt: 10.000,00 zł      Liczba odbiorców: 34 osoby 

2) zadanie pn. „Zintegrowany system pomocy dla rodzin z problemem narkomanii na terenie 
gminy i miasta Włocławek” zrealizowane przez Kujawsko-Pomorskie Towarzystwo Rodzin  
i Przyjaciół Dzieci Uzależnionych "Powrót z U". Program był przygotowaniem rodziców dzieci 
używających narkotyki do podejmowania działań, zmierzających do podjęcia terapii przez 
dziecko oraz towarzyszenie i współtowarzyszenie dziecku w terapii, aby jak najbardziej trwale 
powróciło do zdrowia. Program obejmuje IV fazy opieki nad rodziną od momentu diagnozy 
(gdy rodzic dowiaduje się, iż dziecko miało kontakt z narkotykami), po zakończenie procesu 
terapii (zakończenie leczenia przez dziecko). Program odbywał się poprzez poradnictwo 
rodzinne - 198 godz., terapię współuzależnienia 108 godz., grupę edukacyjną dla rodziców - 
25 godz., interwencje kryzysowe - 100 godz., grupę wsparcia – 200 godz. oraz trening 
umiejętności wychowawczych - 20 godz. W zadaniu wzięło udział 32 osoby (w tym 23 
rodziców ujętych w działaniu 1.3). 

Koszt: 25.000,00 zł      Liczba odbiorców: 32 osoby 

3) zadanie pn. „Zintegrowany system pomocy dla rodzin z problemem narkomanii” 
zrealizowane przez Kujawsko-Pomorskie Towarzystwo Rodzin i Przyjaciół Dzieci 
Uzależnionych "Powrót z U". Program był propozycją kontynuacji pracy pomocowej na rzecz 
rodzin dotkniętych narkomanią (rodziców, opiekunów prawnych oraz ich 
eksperymentujących/uzależnionych dzieci).  Program był realizowany poprzez udzielanie 
poradnictwa rodzinnego oraz prowadzeniu konsultacji z rodzicami i osobami zażywającymi – 
110 godz., prowadzenie interwencji kryzysowych w rodzinach, gdzie pojawiły się sytuacje 
trudne i kryzysowe - 70 godz., terapii dla rodziców i bliskich wykazujących zachowania współ-
zależnościowe - 137 godz., realizacji zajęć edukacyjnych dla rodziców/bliskich podczas 
których, zdobędą wiedzę na temat problemu narkotykowego dziecka - 23 godz., organizację  
i prowadzenie grup wsparcia dla rodziców/bliskich - 250 godz., prowadzenie warsztatów 
umiejętności wychowawczych - 40 godz. Zadaniem objęto 46 osób ( w tym 12 rodziców 
ujętych w działaniu 1.3)  

Koszt: 26.000,00 zł   Liczba odbiorców: 46 osób 

4) zadanie pn. „PORADNICTWO RODZINNE - Młodzieżowa Poradnia Specjalistyczna” 
zrealizowane przez Specjalistyczną Pomoc Rodzinom "Nadzieja". Zadanie polegało  
na prowadzeniu poradnictwa rodzinnego, wsparciu terapeutycznym oraz pomocy 
psychologicznej (96 godz.), poradach prawnych (40 godz.) dla rodzin z problemem używania 
środków odurzających. Programem objęto 116 osób.  

Koszt: 10.000,00 zł   Liczba odbiorców: 116 osób 

 

Koszt całkowity działania 7.1.: 125.000,00 zł  

Liczba całkowita odbiorców działania 7.1.: 317 osób 
 

Działanie 7.2. Wspieranie programów pomocy dla osób współuzależnionych i DDA 
W ramach otwartego konkursu ofert nr 3/2023 dofinansowano: 

1) zadanie pn. „Trening asertywności dla osób współuzależnionych 2023” zrealizowane przez 
Stowarzyszenie Niesienia Pomocy Osobom Uzależnionym Od Alkoholu, Osobom 
Współuzależnionym Oraz Ofiarom Przemocy "Alwernia". Poprzez udział w treningu dla osób 
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współuzależnionych uczestnicy nabyli kompetencje społeczne, które w znacznym stopniu 
pomogą im w poradzeniu sobie z problemem uzależnienia bliskiej osoby. W spotkaniach 
uczestniczyło 10 osób. 

Koszt: 2.400,00 zł  Liczba odbiorców: 10 osób 

2) zadanie pn. „Warsztaty umiejętności psychospołecznych dla dorosłych dzieci alkoholików 
2023” zrealizowane przez Stowarzyszenie Niesienia Pomocy Osobom Uzależnionym  
Od Alkoholu, Osobom Współuzależnionym Oraz Ofiarom Przemocy "Alwernia". Uczestnicy 
warsztatów DDA uzyskali wiedzę i umiejętności umożliwiające im zrozumienie 
nieuświadomionego zespołu utrwalonych osobowościowych schematów funkcjonowania 
psychospołecznego tzw. syndromu DDA, któremu ulegli w dzieciństwie w rodzinie 
alkoholowej. W ramach zadania przeprowadzono cztery warsztaty z zakresu komunikacji  
i asertywności, radzenie sobie ze stresem, poczucia własnej wartości, emocji i relacji 
interpersonalnych. W warsztatach uczestniczyło 16 osób. 

 Koszt: 3.500,00 zł  Liczba odbiorców: 16 osób 

3) zadanie pn. „Maratony  terapeutyczne dla członków rodzin z problemem alkoholowym” 
zrealizowane przez Bydgoskie Stowarzyszenie Pomocy Psychologicznej i Psychoterapii. 
W ramach zadania przeprowadzono 1 trening interpersonalny oraz 1 trening, w których 
łącznie uczestniczyło 17 osób, w tym 10 osób uzależnionych, 4 osoby współuzależnione  
i 3 osoby z syndromem DDA (zadanie ujęte również w działaniu 7.1). 

Koszt:  ujęty  w działaniu 7.1     Liczba odbiorców: 7 osób (współuzależnionych i DDA), w tym 
4 osoby współuzależnione i 3 DDA  

4) zadanie pn. „Pogłębione warsztaty terapeutyczne dla członków rodzin z problemem 
alkoholowym” zrealizowane przez Bydgoskie Stowarzyszenie Pomocy Psychologicznej  
i Psychoterapii. Beneficjentami zadania były 34 osoby, w tym 4 osoby uzależnione, 4 osoby 
współuzależnione i 26 osób z syndromem DDA (zadanie ujęte również w działaniu 7.2) 

Koszt: ujęty  w działaniu 7.1       
Liczba odbiorców: 30 osób (współuzależnionych i DDA), w tym  4 osoby współuzależnione  
i 26 DDA) 

 

Koszt całkowity działania 7.2.: 5.900,00 zł  

Liczba całkowita odbiorców działania 7.2.: 63 osoby 

 

Działanie 7.3. Wspieranie działalności pozaleczniczej Wojewódzkiego Ośrodka Terapii 
Uzależnień i Współuzależnienia w Toruniu  
W ramach powyższego działania dofinansowano superwizję dla pracowników lecznictwa 
odwykowego z województwa kujawsko-pomorskiego.  
W ramach umowy Nr UM_SZ. 9040.1.111.2023 z dnia 28 marca 2023 zawartej  
z Wojewódzkim Ośrodkiem Terapii Uzależnień i Współuzależnienia zrealizowano 158 godz. 
superwizji dla 47 pracowników z 5 placówek działających w ramach 3 podmiotów leczniczych,  
w tym: 
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1) Wojewódzkiego Ośrodka Terapii Uzależnień i Współuzależnienia (3 placówki: Ośrodek 
Terapii Odwykowej Uzależnień, Oddział Odwykowy Całodobowy i Oddział Krótkoterminowej 
Terapii Uzależnień), 

2) Wojewódzkiej Przychodni Zdrowia Psychicznego  (Poradnia Terapii Uzależnienia  
od Alkoholu i Współuzależnienia), 

3) Wojewódzkiego Szpitala dla Nerwowo i Psychicznie Chorych (Oddział Terapii Uzależnień  
od Alkoholu). 

Koszt: 30.000,00 zł 

 

Koszt całkowity działania 7.3.: 30.000,00 zł  

Liczba całkowita odbiorców działania 7.3.: 47 osób 

 

Działanie 7.4. Wspieranie działań podnoszących kwalifikacje pracowników lecznictwa 
odwykowego, służby zdrowia oraz instytucji z obszaru rozwiązywania problemów uzależnień 
I. W ramach powyższego działania zorganizowano: 

1) konferencję dn. 8 września 2023 r., w Toruniu, pn. „Relacja terapeutyczna i jej wpływ  
na zmianę pacjenta w psychoterapii uzależnień”. Konferencja stanowiła ważne forum 
wymiany poglądów i doświadczeń dotyczących znaczenia relacji terapeutycznej w procesie 
psychoterapii uzależnień. Udział psychoterapeutów w konferencji przyczynił się m.in.  
do poszerzenia ich wiedzy w zakresie budowy pozytywnej relacji z pacjentem. Konferencja 
wpisała się w obchody 35 rocznicy funkcjonowania jednego z oddziałów WOTUiW – Ośrodka 
Terapii Odwykowej Uzależnień. Konferencja otrzymała honorowy patronat Marszałka 
Województwa Kujawsko-Pomorskiego. Wydarzenie organizowano we współpracy  
z Wojewódzkim Ośrodkiem Terapii Uzależnień i Współuzależnienia w Toruniu. W konferencji 
uczestniczyło 120 osób. 

Koszt: 10.702,00 zł   Liczba odbiorców: 120 osób 

2) szkolenie dla dwóch grup szkoleniowych w dniach 11 maja 2023 r. i 18 maja 2023 r.  
w Toruniu z pierwszej pomocy dla pracowników lecznictwa odwykowego z Wojewódzkiego 
Ośrodka Terapii Uzależnień i Współuzależnienia w Toruniu.  

Koszt: 2.254,00 zł   Liczba odbiorców: 46 osób 

 

Koszt całkowity działania 7.4.: 12.956,00 zł  

Liczba całkowita odbiorców działania 7.4.: 166 osób 

 

Działanie 7.5. Rozwój i modernizacja bazy materialnej ambulatoryjnych i stacjonarnych 
placówek  prowadzących leczenie i rehabilitację osób uzależnionych  
od alkoholu/narkotyków, oraz osób współuzależnionych 
W ramach powyższego działania zrealizowano: 
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1)  zadanie pn. „WOTUiW w Toruniu - Podniesienie funkcjonalności WOTUiW w Toruniu” 
mające na celu podniesienie funkcjonalności Wojewódzkiego Ośrodka Terapii Uzależnień  
i Współuzależnienia w Toruniu, zwiększenie bezpieczeństwa i poprawę warunków  
dla pacjentów i pracowników Ośrodka. Harmonogram rzeczowo-finansowy zadania określony 
został uchwałą Nr 13/533/23 Zarządu Województwa Kujawsko-Pomorskiego z dnia 29 
marca 2023 r. oraz uchwałą Nr 20/894/23 Zarządu Kujawsko-Pomorskiego z dnia 17 maja 
2023 r. zmienioną uchwałą Nr 37/2039/23 z dnia 13 września 2023 r.  
Z budżetu województwa wydatkowano kwotę w wysokości 1.350.731,70 zł. 

Koszt: 1.350.731,70 zł 

2)  zadanie pn. „WOTUiW w Toruniu - Opracowanie dokumentacji inwestycyjnej” obejmujące 
opracowanie dokumentacji inwestycyjnej dla budynków i przyległych terenów mieszczących 
się przy ul. Tramwajowej 2/4, ul. Szosa Bydgoska 1 oraz ul. Włocławskiej 233. Harmonogram 
rzeczowo-finansowy zadania przyjęty został uchwałą Nr 9/306/23 Zarządu Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego z dnia 9 marca 2023 r.  Z budżetu województwa wydatkowano kwotę 
w wysokości 119.187,00 zł. 

Koszt: 119.187,00 zł 

3)  zadanie pn. „WOTUiW w Toruniu – Remont pokrycia dachowego w budynku górnym 
OOC”  obejmujące remont pokrycia dachowego wraz z przewodami kominowymi w budynku 
górnym Oddziału Odwykowego Całodobowego przy ul. Włocławskiej 233. Z uwagi na fakt, 
że jest to zadanie dwuletnie, uchwałą Nr 44/2354/23 Zarządu Województwa Kujawsko-
Pomorskiego  
z dnia 31 października 2023 r. zostało przyjęte zbiorcze zestawienie kosztów. Harmonogram 
rzeczowo-finansowy zadania na rok 2023 został zatwierdzony uchwałą Nr 44/2355/23 
Zarządu Województwa Kujawsko-Pomorskiego z dnia 31 października 2023 r. W roku 2023 r. 
z budżetu województwa wydatkowano 40.000,00 zł. Na rok 2024 zaplanowano kwotę 
135.000,00 zł.  

Koszt: 40.000,00 zł 

 

Koszt całkowity działania 7.5.: 1.509.918,70 zł  

 

Działanie 7.6. Rozwój wsparcia w zakresie rehabilitacji oraz reintegracji społeczno-
zawodowej dla osób uzależnionych od alkoholu i narkotyków oraz ich rodzin (w tym 
prowadzonej przez stowarzyszenia abstynenckie) 
 
Działanie nie zostało zrealizowane z powodu braku ofert spełniających wymogi merytoryczne.  
 

Działanie 7.7. Wspieranie punktów konsultacyjnych 
I. W ramach otwartego konkursu ofert nr 4/2023 dofinansowano: 

1) zadanie pn. „Punkt konsultacyjny dla dzieci, młodzieży i dorosłych zagrożonych 
narkomanią” zrealizowane przez Fundację "Wiatrak". Celem Punktu Konsultacyjnego była 
pomoc rodzinom w rozwiązywaniu problemów związanych z używaniem narkotyków  
i wsparcie doraźne oraz zapobieganie rozwojowi uzależnień od substancji psychotropowych  
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i wzmocnienie postaw prozdrowotnych. W czasie 72 godz. pracy Punktu Konsultacyjnego 
przeprowadzono 82 rozmowy na miejscu i przez telefon.  

Koszt 5.000,00 zł   Liczba odbiorców: 82 osoby 

II. W ramach otwartego konkursu ofert nr 5/2023 dofinansowano: 

1) zadanie pn. „Punkt Konsultacyjno-Profilaktyczny ds. Przeciwdziałania Narkomanii” 
zrealizowane przez Stowarzyszenie Dorośli Dzieciom”. W ramach zadania odbyły się 144 
godz. dyżurów prowadzonych przez terapeutę, z których skorzystały 102 osoby. Ponadto 
przeprowadzono 34 godz. szkoleń warsztatowych dla rodziców i młodzieży na temat 
konsekwencji kontaktu z narkotykami i dopalaczami. W szkoleniach wzięło udział 627 osób. 

Koszt 10.000,00 zł   Liczba odbiorców: 102 osoby (plus 627 uczestników warsztatów)  

2) zadanie pn. „Punkt Konsultacyjno-Informacyjny ds. alkoholizmu przy Stowarzyszeniu Klub 
Abstynenta Razem Od Nowa "Spróbujmy razem" zrealizowane przez Stowarzyszenie Klub 
Abstynenta Razem Od Nowa. W ramach zadania przeprowadzono 106 godz. dyżurów  
w Punkcie Konsultacyjno- Informacyjnym. Porad udzielano również telefonicznie i mailowo.  
Z zadania skorzystało 32 osoby. 

Koszt 8.000,00 zł   Liczba odbiorców: 32 osoby 

3) zadanie pn. „Mobilny Punkt Konsultacyjny” zrealizowane przez stowarzyszenie 
Specjalistyczna Pomoc Rodzinom „Nadzieja”. W ramach zadania prowadzono szkolenie dla 
rodziców pn. „Stosowanie dobrych praktyk w motywowaniu do podjęcia zmiany zachowania 
przez wprowadzanie skutecznych elementów motywujących" oraz poradnictwo w ramach 
„Mobilnego punktu konsultacyjnego”, z których skorzystało łącznie 105 osób. Ponadto 
zrealizowano szkolenie dla członków gminnych komisji rozwiązywania problemów 
alkoholowych (17 osób) oraz szkolenie dla sprzedawców napojów alkoholowych (8 osób)  
w Stolnie i Rogóźnie. 

Koszt 5.000,00 zł   Liczba odbiorców: 105 osób (plus 25 uczestników szkoleń) 

 

Koszt całkowity działania 7.7.: 28.000,00 zł  

Liczba całkowita odbiorców działania 7.7.: 321 osób (plus 652 uczestników szkoleń) 

 

Działanie 7.8. Wspieranie obozów i turnusów rehabilitacyjnych 
W ramach otwartego konkursu ofert nr 4/2023 dofinansowano: 

1) zadanie pn. „Turnus rehabilitacyjno - wypoczynkowy dla osób zakażonych HIV” 
zrealizowane przez Stowarzyszenie Wolontariuszy RAZEM. Uczestnictwo 12 osób 
zakażonych HIV w 5-dniowym turnusie w Rucianym Nida na Mazurach przyczyniło się  
do poprawy kondycji psychofizycznej. Program proponował aktywne uczestnictwo w życiu, 
nauczenie się radzenia sobie w trudnych sytuacjach życiowych, dał możliwość bezpiecznego 
miejsca spotkań, zabawy i wspólnego odpoczynku. Uczestnicy mieli możliwość spotkań  
z terapeutą. W czasie turnusu odbyły się 2 grupy wsparcia i 7 spotkań indywidualnych. 

Koszt: 6.000,00 zł   Liczba odbiorców: 12 osób 

Koszt całkowity działania 7.8.: 6.000,00 zł  
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Liczba całkowita odbiorców działania 7.8.: 12 osób 

 
Działanie 7.9. Wspieranie hosteli i mieszkań readaptacyjnych dla osób używających 
szkodliwie narkotyków oraz osób uzależnionych i inicjowanie oraz wspieranie programów 
niskoprogowych typu: noclegownie, schroniska, punkty dziennego pobytu (świetlice) 
W ramach otwartego konkursu ofert nr 4/2023 dofinansowano:  

1) zadanie pn. „Zdrowieć razem” zrealizowane przez Ogólnopolską Fundację na Rzecz 
Zapobiegania Narkomanii. Program był ofertą dla osób uzależnionych i ich rodzin, a także  
dla osób, które ukończyły terapię w ośrodku stacjonarnym. Program składał się z dwóch 
elementów: pierwszy były to spotkania psychoedukacyjne i indywidualne (42 godz. – 7 
spotkań) dla rodzin pacjentów leczących się w Ośrodku Terapii Uzależnień, których 
założeniem jest włączenie rodzin w proces terapeutyczny i zdrowienie pacjenta oraz całego 
systemu rodzinnego oraz grupa zapobiegania nawrotom (208 godz.), drugi to działanie 
Hostelu, gdzie przebywały osoby uzależnione od narkotyków po zakończonej podstawowej 
terapii. Hostel jest formą pośrednią między terapią w placówce stacjonarnej, jaką jest ośrodek,  
a samodzielnym funkcjonowaniem osoby uzależnionej. W hostelu mogło mieszkać 7 osób. 
Program skierowany był głównie do osób mających złą sytuację materialno – bytową oraz 
tych, którzy nie chcą wracać do swojego dawnego środowiska. Czas pobytu osób w hostelu 
jest stosunkowo krótki (3-6 miesięcy). Zadaniem objęto 173 osoby. 23 osoby skorzystały z 
Hostelu, w spotkaniach wzięło udział 105 członków rodzin i 45 pacjentów Ośrodka Terapii 
Odwykowej Uzależnień z Torunia. 

Koszt: 14.000,00 zł   Liczba odbiorców: 173 osoby. 

 

Koszt całkowity działania 7.9.: 14.000,00 zł  

Liczba całkowita odbiorców działania 7.9.: 173 osoby 

 

Działanie 7.10. Wspieranie testowania w kierunku zakażeń  krwiopochodnych (HIV, HBV      
i HCV). Inicjowanie i wspieranie programów profilaktyki HIV, HBV, HCV wśród 
użytkowników narkotyków 
W ramach otwartego konkursu ofert nr 4/2023 dofinansowano: 

1) zadanie pn. „Razem bezpieczniej” zrealizowane przez Stowarzyszenie Wolontariuszy 
RAZEM. Prowadzono punkt konsultacyjno-informacyjny dla mieszkańców Torunia i okolic, 
gdzie można było uzyskać rzetelne i aktualne informacje na temat HIV/AIDS (240 godz.).  
W ramach punktu konsultacyjno-informacyjnego prowadzone były grupy wsparcia dla osób 
zakażonych, gdzie osoby szukające pomocy mogły otrzymać wsparcie  i doświadczenie  
od innych osób dotkniętych problemem (1 raz w miesiącu - 2 godz. – 26 spotkań). Dodatkowo 
odbyły się  warsztaty z nowych technologii dotyczące e-zdrowia,  e-administracji, e-finansów 
(16 godz.). Zorganizowano 20 spotkań integracyjnych . W zadaniu uczestniczyło 321 osób. 

Koszt 9.000,00 zł   Liczba odbiorców: 321 osób 

2) zadanie pn. „Dobrze zaopiekowani” zrealizowane przez Fundację Parasol. W ramach 
projektu na terenie Torunia uruchomiony został gabinet stacjonarny, w którym przyjmowali 
eksperci - zespół interwencyjny składający się z prawnika, psychologa, specjalisty terapii 
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uzależnień i psychoterapeuty – 132 godz. Ponadto osoby świeżo zakażone HIV były objęte 
opieką mentora (innej osoby zakażonej), który był dla nich wsparciem i przewodnikiem           
w pierwszym okresie zakażenia, kiedy taka pomoc jest najbardziej potrzebna - 40 godz. Oferta 
wsparcia potestowego pozwoliła pomóc wesprzeć osoby nie tylko wykonujące testy w PKD, 
ale także te, które dowiedziały się o zakażeniu HIV w innych miejscach. Zadaniem objęto  
62 osoby. 

Koszt 11.000,00 zł   Liczba odbiorców: 62 osoby 

3) zadanie pn. „Punkty Konsultacyjno-Diagnostyczne (PKD) wykonujące badania wykrywające 
zakażenia HIV anonimowo i bezpłatnie, połączone z poradnictwem przed i po teście” 
zrealizowane przez Fundację Parasol. Prowadzenie dwóch Punktów Konsultacyjno - 
Diagnostycznych w Toruniu i Bydgoszczy (700 godz.). W punktach prowadzono poradnictwo 
indywidulane przed i po teście. Wykonano 1067 testów na obecność HIV oraz 772 testów  
na HCV i 869 na kiłę. Zadaniem objęto 1 081 osób. 

Koszt: 30.000,00 zł   Liczba odbiorców: 1 081 osób 

 

Koszt całkowity działania 7.10.: 50.000,00 zł  

Liczba całkowita odbiorców działania 7.10.: 1 464 osoby 

 

Wskaźniki realizacji celu operacyjnego 7 prezentuje tabela nr 8. 

Tabela 8. Wskaźniki realizacji celu operacyjnego 7: Redukcja szkód, leczenie, re habilitacja  
i reintegracja społeczna osób uzależnionych oraz ich bliskich 

Wskaźnik realizacji celów Plan  
do 2025 r. 

Wykonanie  
w 2022 r. 

Wykonanie 
w 2023 r. 

1. Liczba wspieranych programów dla osób 
uzależnionych 4 8 8 

2. Liczba osób współuzależnionych i DDA 
objętych pomocą 200 81 63 

3. Wysokość środków finansowych 
przeznaczonych przez samorząd 
województwa na realizację zadań 
pozaleczniczych Wojewódzkiego Ośrodka 
Terapii Uzależnienia i Współuzależnienia 

120 000 30 000 30 0000 

4. Liczba placówek lecznictwa 
odwykowego objętych programami 
konsultacyjno-superwizyjnymi 

4 5 5 

5. Liczba działań edukacyjnych 
(konferencji, seminariów, warsztatów itp.) 2 1 2 

6. Liczba przeszkolonych osób w zakresie 
działań edukacyjnych 50 60 166 
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7. Liczba placówek objętych wsparciem  
z budżetu województwa 1 1 1 

8. Liczba działań nakierowanych  
na rehabilitację i reintegrację  społeczno-
zawodową osób uzależnionych 

4 3 0 

9. Liczba osób objętych rehabilitacją  
i reintegracją społeczno-zawodową 100 3358 0 

10. Liczba stowarzyszeń 
abstynenckich/klubów abstynenta 
otrzymujących wsparcie z budżetu 
województwa 

4 3 0 

11. Liczba wspartych punktów 
konsultacyjnych 4 5 4 

12. Liczba osób korzystających z punktów 
konsultacyjnych 100 627 321 

13. Liczba obozów i turnusów 
rehabilitacyjnych 1 1 1 

14. Liczba uczestników obozów i turnusów 
rehabilitacyjnych 50 12 12 

15. Liczba wspieranych hosteli dla osób 
uzależnionych 1 2 1 

16. Liczba programów niskoprogowych 2 0 0 

17. Liczba wspieranych punktów 
konsultacyjno-diagnostycznych (PKD) 2 2 2 

18. Liczba przeprowadzonych testów  
w kierunku zakażeń  krwiopochodnych 3000 1990 2708 

 

Cel operacyjny 8. Wdrożenie i upowszechnianie standardów i procedur profilaktyki, diagnozy oraz 
terapii FASD (Spektrum Płodowych Zaburzeń Alkoholowych) zgodnie z aktualnym stanem wiedzy 
naukowej 
 

Działanie 8.1. Wspieranie  i rozwój pomocy dla dzieci z FASD oraz ich rodziców i opiekunów  
 
Powyższe działanie będzie realizowane w następnych latach obowiązywania „Wojewódzkiego 
programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania 
narkomanii w województwie kujawsko-pomorskim na lata 2022-2025”. 
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Działanie 8.2. Prowadzenie działań upowszechniających standardy i procedury profilaktyki, 
diagnozy oraz terapii FASD 

I. W ramach powyższego działania zrealizowano : 

1)  zadanie  pn. „Edukacja w zakresie FASD w województwie kujawsko-pomorskim” mające  
na celu upowszechnianie problematyki i profilaktyki Spektrum Płodowych Zaburzeń 
Alkoholowych wśród młodzieży, nauczycieli i specjalistów szczegółowo opisane w celu 
operacyjnym 1, działanie 1.1. 

2)  audycję telewizyjną w TVP Bydgoszcz w ramach cyklu „Mocne wsparcie”, której tematem 
było Spektrum Płodowych Zaburzeń Alkoholowych szczegółowo opisane w celu operacyjnym 
1, działanie 1.1. 

3) spotkanie dotyczące możliwości współpracy samorządu województwa kujawsko-
pomorskiego z podmiotami w obszarze profilaktyki i wsparcia dla osób z syndromem FAS,  
w którym uczestniczyło 14 osób. Spotkanie odbyło się 17 listopada 2023 r. Podczas spotkania 
omówiono m.in.: aktualną sytuację epidemiologiczną i demograficzną w regionie,  
ze szczególnym uwzględnieniem problemu alkoholizmu i jego skutków dla zdrowia i rozwoju 
dzieci,  dobre praktyki i przykłady działań profilaktycznych i interwencyjnych realizowanych 
przez podmioty z różnych sektorów oraz potrzeby i oczekiwania podmiotów 
zainteresowanych współpracą z samorządem województwa w zakresie profilaktyki i wsparcia 
dla osób z syndromem FAS. 

Koszt: 140,40 zł   Liczba odbiorców: 14 osób 

4) konferencję „Uzależnienia i ich wpływ na zdrowie człowieka”, w dn. 30 listopada 2023 r.,  
w Toruniu dla przedstawicieli zawodów medycznych, organizacji pozarządowych, kadry 
pedagogicznej, samorządów terytorialnych i pracowników socjalnych szczegółowo opisane  
w celu operacyjnym 3, działanie 3.2. Podczas konferencji rozdawano ulotki informacyjne  
o syndromie FAS i jego skutkach dla zdrowia i rozwoju dzieci. 

 

Koszt całkowity działania 8.2.: 140,40 zł  

 

Wskaźniki realizacji celu operacyjnego 8 prezentuje tabela nr 9. 

Tabela 9. Wskaźniki realizacji celu operacyjnego 8: Wdrożenie i upowszechnianie 
standardów i procedur profilaktyki, diagnozy oraz terapii FASD (Spektrum Płodowych 
Zaburzeń Alkoholowych) zgodnie z aktualnym stanem wiedzy naukowej 

Wskaźnik realizacji celów Plan  
do 2025 r. 

Wykonanie 
w 2022 r. 

Wykonanie 
w 2023 r. 

1. Liczba placówek oferujących pomoc 
dzieciom i młodzieży z FASD 1 0 0 

2. Liczba dzieci i młodzieży oraz 
opiekunów objętych pomocą 50 0 0 
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3. Liczba działań upowszechniających 
standardy i procedury profilaktyki, 
diagnozy oraz terapii FASD 

1 0 4 

 
Cel operacyjny 9. Kształcenie personelu medycznego w zakresie umiejętności rozpoznawania 
wzorów picia i podejmowania interwencji wobec pacjentów pijących alkohol ryzykownie   
i szkodliwie oraz na temat FASD 
 

Działanie 9.1. Prowadzenie działań edukacyjnych podnoszących kwalifikacje pracowników 
służby zdrowia w zakresie  rozpoznawania wzorów picia i podejmowania interwencji wobec 
pacjentów pijących alkohol ryzykownie i szkodliwie oraz na temat FASD 
 

Powyższe działanie będzie realizowane w następnych latach obowiązywania „Wojewódzkiego 
programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania 
narkomanii w województwie kujawsko-pomorskim na lata 2022-2025”. 

 
Wskaźniki realizacji celu operacyjnego 9 prezentuje tabela nr 10. 

Tabela 10. Wskaźniki realizacji celu operacyjnego 9: Kształcenie personelu medycznego         
w zakresie umiejętności rozpoznawania wzorów picia i podejmowania interwencji wobec 
pacjentów pijących alkohol ryzykownie i szkodliwie oraz na temat FASD 

Wskaźnik realizacji celów Plan  
do 2025 r. 

Wykonanie  
w 2022 r. 

Wykonanie  
w 2023 r. 

1. Liczba działań edukacyjnych w obszarze 
rozpoznawania wzorów picia  
i podejmowania interwencji wobec 
pacjentów pijących alkohol ryzykownie  
i szkodliwie oraz na temat FASD 

1 0 0 

2. Liczba przeszkolonych pracowników 
służby zdrowia w powyższym zakresie 25 0 0 

 

Cel operacyjny 10. Zwiększanie skuteczności w przestrzeganiu prawa w zakresie produkcji, 
dystrybucji, sprzedaży, reklamy, promocji oraz spożywania napojów alkoholowych 
 
Działanie 10.1. Organizacja działań edukacyjnych i szkoleń dla sprzedawców napojów 
alkoholowych 
 
I. W ramach otwartego konkursu ofert nr 5/2023 dofinansowano: 

1) szkolenie dla sprzedawców napojów alkoholowych w ramach zadania pn. „MOBILNY 
PUNKT KONSULTACYJNY" zrealizowanego przez stowarzyszenie Specjalistyczna Pomoc 
Rodzinom NADZIEJA. W szkoleniach uczestniczyło 8 sprzedawców z gminy Stolno i Rogóźno. 
 
Koszty ww. zadania zostały ujęte w działaniu 7.7. 
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Wskaźniki realizacji celu operacyjnego 10 prezentuje tabela nr 11. 

Tabela 11. Wskaźniki realizacji celu operacyjnego 10:  Zwiększanie skuteczności 
w przestrzeganiu prawa w zakresie produkcji, dystrybucji, sprzedaży, reklamy, promocji oraz 
spożywania napojów alkoholowych 

Wskaźnik realizacji celów Plan 
do 2025 r. 

Wykonanie 
w 2022 r. 

Wykonanie  
w 2023 r. 

1. Liczba zorganizowanych szkoleń  
dla sprzedawców napojów alkoholowych 1 0 1 

2. Liczba uczestników szkoleń  
dla sprzedawców napojów alkoholowych 25 0 8 

 

III. Podsumowanie wydatków poniesionych w roku 2023 na realizację „Wojewódzkiego 
programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania 
narkomanii  w województwie kujawsko-pomorskim na lata 2022-2025” 
 

Kwoty wydatkowane na realizację poszczególnych działań zostały ujęte w tabeli 12. 

Tabela 12 Wydatki poniesione w 2023 roku na realizację „Wojewódzkiego programu 
profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii  
w województwie kujawsko-pomorskim na lata 2022-2025” 

Lp. 

 

Działanie 

 

Wydatkowanie  
(w zł) 

Cel operacyjny 1. Edukacja zdrowotna i profilaktyka uzależnień (uniwersalna, selektywna, 
wskazująca) realizowana zgodnie z wynikami badań naukowych (w tym 
epidemiologicznych) oraz dobrą praktyką w dziedzinie przeciwdziałania uzależnieniom 

1. 1.1. Prowadzenie i wspieranie działań informacyjno-
edukacyjnych na temat szkód wynikających z picia alkoholu, 
używania substancji psychoaktywnych oraz palenia tytoniu np. 
kampanie społeczne, programy telewizyjne, audycje radiowe, 
artykuły prasowe, materiały edukacyjne - ulotki, plakaty, 
broszury, publikacje, czasopisma, strona internetowa, itp. 

71.578,00 

2. 1.2. Podejmowanie działań profilaktycznych z obszaru 
profilaktyki: 

a) uniwersalnej, 

b) selektywnej,  

c) wskazującej 

a) 213.343,77 

b) 37.900,00 

c) 129.000,00 

Razem : 
380.243.77 
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3. 1.3. Upowszechnianie programów edukacyjnych adresowanych 
do rodziców i osób pracujących z dziećmi i młodzieżą  

0,00 

4. 1.4. Upowszechnianie informacji na temat dostępu do działań 
profilaktycznych, interwencyjnych, pomocowych i placówek 
leczenia dla osób zagrożonych uzależnieniem lub uzależnionych 
od alkoholu/ narkotyków/nikotyny oraz ich rodzin 

0,00 

Cel operacyjny 2. Monitorowanie i badania problematyki związanej z sytuacją 
epidemiologiczną w zakresie spożywania alkoholu (z uwzględnieniem monitorowania 
poziomu i struktury spożycia oraz dostępności alkoholu), używania środków odurzających, 
środków zastępczych, substancji psychotropowych i psychoaktywnych oraz palenia 
wyrobów tytoniowych 

5. 2.1. Realizacja badań wśród młodzieży szkolnej (m.in. ESPAD) 0,00 

6. 

 

2.2. Monitorowanie danych dotyczących: 
- spożycia i dostępności alkoholu,  
- problemów związanych ze spożyciem alkoholu,  
- lecznictwa odwykowego 
- używania narkotyków  
- palenia tytoniu 

0,00 

Cel operacyjny 3. Edukacja kadr (w tym szkolenia) uczestniczących w realizacji zadań 
z zakresu profilaktyki uzależnień 

7. 

 

3.1. Organizowanie i wspieranie szkoleń dla różnych grup 
zawodowych w zakresie rozwiązywania problemów 
alkoholowych i narkomanii oraz szkodliwości używania 
wyrobów tytoniowych (m.in. pracowników oświaty, 
policjantów, straży miejskiej, kuratorów sądowych,  
pracowników świetlic) 

37.942,75  

8. 3.2. Wspieranie i udzielanie pomocy samorządom gminnym  
i powiatowym oraz organizacjom pozarządowym w realizacji 
zadań w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów 
uzależnień, w szczególności poprzez organizację narad, 
konferencji, szkoleń, seminariów 

15.597,30 

Cel operacyjny 4. Poszerzanie i udoskonalanie oferty oraz wspieranie realizacji programów 
profilaktyki o naukowych podstawach lub o potwierdzonej skuteczności, w szczególności 
zalecanych w ramach Systemu rekomendacji programów profilaktycznych i promocji 
zdrowia psychicznego 

9. 4.1. Wdrażanie i upowszechnianie rekomendowanych 
programów profilaktycznych 

52.000,00 

10. 4.2. Organizowanie szkoleń dla realizatorów rekomendowanych 
programów profilaktycznych 

46.059,91 
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Cel operacyjny 5. Poszerzanie i podnoszenie jakości oferty pomocy psychologicznej, 
socjoterapeutycznej i opiekuńczo-wychowawczej dla dzieci z rodzin z problemem 
alkoholowym i ich rodzin 

11. 5.1. Wspieranie programów pomocy psychologicznej, 
socjoterapeutycznej i opiekuńczo-wychowawczej  
w placówkach oferujących pomoc dzieciom z rodzin  
z problemem alkoholowym  

27.450,00 

Cel operacyjny 6. Zwiększenie dostępności i podniesienie jakości specjalistycznej pomocy 
dla osób doznających przemocy w rodzinie 

12. 6.1. Upowszechnianie programów pomocy psychologicznej, 
terapeutycznej, samopomocy dla ofiar przemocy w rodzinach  
z problemem alkoholowym 

0,00 

13. 6.2. Organizowanie szkoleń dla przedstawicieli służb 
działających w obszarze przeciwdziałania przemocy  
w rodzinach z problemem alkoholowym 

12.123,00 

Cel operacyjny 7. Redukcja szkód, leczenie, rehabilitacja i reintegracja społeczna osób 
uzależnionych oraz ich bliskich 

14. 7.1. Rozwój oferty programów pomocy psychologicznej  
i terapeutycznej dla osób uzależnionych od alkoholu  
lub narkotyków i ich rodzin 

125.000,00 

15. 7.2. Wspieranie programów pomocy dla osób 
współuzależnionych i DDA 

5.900,00 

16. 7.3. Wspieranie działalności pozaleczniczej Wojewódzkiego 
Ośrodka Terapii Uzależnień i Współuzależnienia w Toruniu  

30.000,00 

 

17. 

7.4. Wspieranie działań podnoszących kwalifikacje 
pracowników lecznictwa odwykowego, służby zdrowia  
oraz instytucji z obszaru rozwiązywania problemów uzależnień 

12.956,00 

18. 7.5. Rozwój i modernizacja bazy materialnej ambulatoryjnych  
i stacjonarnych placówek  prowadzących leczenie i rehabilitację 
osób uzależnionych od alkoholu/narkotyków oraz osób 
współuzależnionych 

1.509.918,70 

19. 7.6. Rozwój wsparcia w zakresie rehabilitacji oraz reintegracji 
społeczno-zawodowej dla osób uzależnionych od alkoholu  
i narkotyków oraz ich rodzin (w tym prowadzonej przez 
stowarzyszenia abstynenckie) 

0,00 

20. 7.7. Wspieranie punktów konsultacyjnych 28.000,00 

21. 7.8 Wspieranie obozów i turnusów rehabilitacyjnych  6.000,00 
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22. 7.9. Wspieranie hosteli i mieszkań readaptacyjnych 
dla osób używających szkodliwie narkotyków  
oraz osób uzależnionych i inicjowanie oraz wspieranie  
programów niskoprogowych typu: noclegownie, schroniska,  
punkty dziennego pobytu (świetlice) 

14.000,00 

23 7.10. Wspieranie testowania w kierunku zakażeń   
krwiopochodnych (HIV, HBV i HCV). Inicjowanie i wspieranie 
programów profilaktyki HIV, HBV, HCV wśród użytkowników  
narkotyków 

50.000,00 

Cel operacyjny 8. Wdrożenie i upowszechnianie standardów i procedur profilaktyki, 
diagnozy oraz terapii FASD (Spektrum Płodowych Zaburzeń Alkoholowych) zgodnie  
z aktualnym stanem wiedzy naukowej 

24. 8.1. Wspieranie  i rozwój pomocy dla dzieci z FASD  
oraz ich rodziców i opiekunów  

0,00 

25. 8.2. Prowadzenie działań upowszechniających standardy  
i procedury profilaktyki, diagnozy oraz terapii FASD 

140,40 

Cel operacyjny 9. Kształcenie personelu medycznego w zakresie umiejętności 
rozpoznawania wzorów picia i podejmowania interwencji wobec pacjentów pijących 
alkohol ryzykownie i szkodliwie oraz na temat FASD 

26. 9.1. Prowadzenie działań edukacyjnych podnoszących 
kwalifikacje pracowników służby zdrowia w zakresie  
rozpoznawania wzorów picia i podejmowania interwencji 
wobec pacjentów pijących alkohol ryzykownie i szkodliwie  
oraz na temat FASD 

0,00 

Cel operacyjny 10. Zwiększanie skuteczności w przestrzeganiu prawa w zakresie 
produkcji, dystrybucji, sprzedaży, reklamy, promocji oraz spożywania napojów 
alkoholowych 

27. 10.1. Organizacja działań edukacyjnych i szkoleń  
dla sprzedawców napojów alkoholowych 

 

0,00  
(koszt ujęty  

w działaniu 7.7) 

SUMA 2.424.909,83 
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Spis załączników  
 

1. Przykładowe ogłoszenie internetowe z informacjami o Kujawsko-Pomorskiej 
Niebieskiej Linii. 

2. Informacja o ofercie pomocowej zamieszczona w serwisie społecznościowym 
województwa kujawsko-pomorskiego X (Twitter). 

3. Plakaty w ramach X edycji programu „Sztuka Wyboru”.  
4. Materiały poligraficzne powstałe w ramach X edycji programu „Sztuka Wyboru”. 
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Załącznik nr 1. Przykładowe ogłoszenie internetowe z informacjami o Kujawsko-Pomorskiej 
Niebieskiej Linii 
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Załącznik nr 2. Informacja o ofercie pomocowej zamieszczona w serwisie społecznościowym 
województwa kujawsko-pomorskiego X (Twitter). 
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Załącznik nr 3. Plakaty w ramach X edycji programu „Sztuka Wyboru”  

Kategoria: studenci – I miejsce 
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Kategoria: uczniowie – I miejsce 

 

  

 



48 
 

Załącznik nr 4. Materiały poligraficzne w ramach X edycji programu „Sztuka Wyboru”  
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